
ČÍSLO 4 / DUBEN 2018 www.ceskotrebovskenoviny.cz

DUBNOVÉ NOVINY
V tomto vydání Českotřebovských novin 
věnujte prosím pozornost příspěvkům 
na téma pokračování stavebních prací 
podél silnice  I/14 (strana 2). Kromě no-
vých chodníků a  osvětlení město čeká 
také výměna povrchu silnice. Druhý text 
se týká projektu Modernizace železnič-
ního uzlu Česká Třebová, jehož veřejné 
představení se připravuje na 11. dubna, 
podrobnosti na straně 4.

V  rozhovoru s  ředitelem Kulturního 
centra se můžete dočíst informace k fes-
tivalu Bennewitz, ale i k chystaným osla-
vám města. S tím souvisí i článek věno-
vaný historii kaple sv. Kateřiny ve městě.

Pokud už myslíte na léto a  plánuje-
te s  rodinou program, nepřehlédněte 
nabídky příměstských táborů pro děti 
(DDM Kamarád, Městské muzeum, Rosa 
rodinné centrum, Lesní klub Letokruh, 
ZŠ Na rovině).

Nakonec jedno upozornění. Za-
stupitelstvo města na svém jed-
nání odsouhlasilo zavedení inzer-
ce v  Českotřebovských novinách. 
Ceník a podmínky inzerce naleznete na 
www.ceskotrebovskenoviny.cz nebo se 
informujte na 737 525 001. 

Noviny i nadále budou sloužit ke zve-
řejňování informací, na něž jste zvyklí. 
Příspěvky a události v kalendáři akcí bu-
dou otiskovány jako doposud zdarma. 

Hana Sychrová

PREMIÉRA DS HÝBL – DO HROBKY TANEČNÍM KROKEM 
9. a 10. března žilo Kulturní centrum v České 
Třebové vraždami. A pokud to samo o sobě 
není dostatečný protimluv, byla to ještě ke 
všemu velká zábava. Divadelní soubor Hýbl 
totiž uváděl premiéru nového představení 
Do hrobky tanečním krokem. Ve staroby-
lém sídle se schází členové podivné rodiny 
Tombovy, pobaví svým vzezřením i vtipnými 
hláškami, a to nejčastěji na téma vražd. Jen-
že o čem se mluvívá, nedaleko bývá, a tak na 
sebe první mrtvý nenechá dlouho čekat. Do 
přestávky už mají svoji roli odehranou 2 her-
ci z 10 a v druhé polovině to pokračuje ještě 
rychlejším tempem. Diváci se baví, trochu 
jsou napjatí ale hlavně – velice pozorní! Tako-
vé ticho v hledišti během dialogů herci naše-
ho souboru snad ještě nezažili! Nikdo nechce 
zmeškat tu správnou informaci, která prozra-
dí, kdo za všemi vraždami stojí. Stoprocentní 
pozornost se publiku vyplatí a překvapivého 
vysvětlení se dočkají v samotném závěru.

 Do posledního místečka vyprodaný vel-
ký sál Kulturního centra v  oba dny a  jeho 
potlesk byl velkou odměnou nejen hercům 
tohoto textově velice náročného představe-
ní, ale také všem ostatním, kdo se na přípravě 
divadla podíleli. V  první řadě režisérovi Jiří-
mu Jirešovi, kostymérce R. Fanglové i tvůrky-
ni scény M. Demelové. Děkujeme také všem 
dalším pomocníkům, ať už jde o stavbu scé-
ny, přípravu rekvizit, světla, zvuk a také naší 
neocenitelné nápovědě Hance Vítkové. 

A pokud vás zajímá, jak se tančí do hrob-
ky, na základě velkého zájmu bylo zařazeno 
ještě jedno představení s  termínem 6. dub-
na. Tak pospěšte pro vstupenky, ať si zajistíte 
takové místo, ze kterého vám nic neunikne.

text a foto: Zuzana Kupková

INFORMACE PRO RODIČE 
NOVOROZENÝCH DĚTÍ  
– VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Vážení rodiče,
v případě zájmu o slavnostní uvítání Vašeho 
děťátka do života v obřadní síni města Česká 
Třebová, Vás žádáme o poskytnutí osobních 
údajů, potřebných k  přípravě pozvánky na 
tuto akci. K  tomuto účelu prosím vyplňte 
a  podepište formulář „Souhlas se zpraco-
váním osobních údajů“, který naleznete na 
internetových stránkách městského úřadu 
včetně podrobných informací:
http://www.ceska-trebova.cz/vitani-nove-
-narozenych-obcanku/d-4521 nebo jej obdr-
žíte na podatelně úřadu a v kanceláři matriky.
Předem děkujeme za Váš zájem.

Matrika Městského úřadu Česká Třebová



2

INFORMACE Z RADNICE / DUBEN 2018

Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych Vás tímto upozornil na 
termíny omezení a uzavírek na silnici I/14, 
kde v  letošním roce proběhne II. etapa 
výstavby, ale především se bude reali-
zovat pokládání bezhlučného asfaltu od 
světelné křižovatky až Na Špici. V případě, 
že byste měli k těmto termínům nebo pří-
padným uzavírkám připomínky, obraťte 
se s  nimi prosím na odbor dopravy a  sil-
ničního hospodářství městského úřadu, 
popřípadě na mou osobu tak, abychom 
dopředu předešli jakýmkoliv nedorozu-
měním nebo nepřiměřeným omezením 
práv občanů při této stavbě. 

V  níže uvedené části předkládáme do 
této doby domluvený harmonogram pra-
cí od firmy SOVIS CZ s.r.o. Hradec Králové 
(chodníky, přechody, autobusové zastáv-
ky, veřejné osvětlení) a  ŘSD Pardubice 
(Chládek a Tintěra a.s. Pardubice) pokládá-
ní bezhlučného asfaltového svršku včetně 
obrazové přílohy. 

Město Česká Třebová jako investor 
a společnost SOVIS CZ s.r.o. Hradec Králo-
vé jako dodavatel předpokládají zahájení 
přípravných prací – vytyčení sítí a příprava 
staveniště – dle klimatických podmínek 
od 12.  3.  2018 – stavba „Zvyšování bez-
pečnosti pěší dopravy při silnici I. třídy 
v  České Třebové“ a  to v  rozsahu 2. etapy 
(od ul. U Teplárny až Na Špici, chodníky, 
přechody, veřejné osvětlení) – konec sta-
vebních prací v měsíci září 2018.

Ředitelství silnic a dálnic Pardubice jako 
investor a společnost Chládek a Tintěra a.s. 
Pardubice jako dodavatel předpokládají 
zahájení stavebních prací od 14. 5. 2018 – 
stavba „I/14 Česká Třebová – průtah, opra-
va živičného krytu“ a  zahájení hlavních 
prací spočívajících ve frézování stávajícího 
povrchu spolu s pokládkou nových vrstev 
od 4. 6. 2018. Od tohoto data je potřeba 
počítat s významnými dopravními omeze-
ními na průjezdu městem. Ukončení prací 
se předpokládá do  5. 8. 2018.

Opravovaný úsek bude rozdělen na 
4 úseky a 8 etap (bude řešena vždy polo-
vina šířky vozovky). 

Děkuji za pochopení a  věřím, že tato 
rekonstrukce proběhne bez vážnějších zá-
vad a omezení. 

Jaroslav Zedník, starosta města

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA
První letošní zastupitelstvo se uskutečnilo 
v  pondělí 5. března v  náhradním termínu. 
Dvacet přítomných zastupitelů odsouhlasilo 
investování 18,6 mil. korun z rozpočtu města 
pro rok 2018 a  2019 na zateplení MŠ Habr-
manova.

Poté byl schválen rozpočet města na rok 
2018 v celkové výši 365 560 tis. korun.

Dalšími body programu byly majetkové 
záležitosti a  smlouvy o  dotacích. Možnost 
koupit objekt protiatomového krytu pod let-
ním kinem v  rámci tzv. předkupního práva 
vyvolala mezi zastupiteli diskusi. Rada města 
koupi krytu nedoporučila, protože pro něj 
město nemá využití. Tento bod byl nakonec 
stažen z  programu i  z  důvodu, že zájemce 
o kryt v ul. B. Němcové neposkytuje z pohle-
du některých zastupitelů takové záruky, že 
by objekt byl využíván jen pro účely střelni-
ce. Pro dubnové zastupitelstvo bude připra-
veno více informací o záměru kupce a znovu 
se bude hlasovat.

Zastupitelé odhlasovali poskytnutí násle-
dujících finančních prostředků: 200 tis. korun 
pro Nadační fond Jana Pernera za účelem 
podpory vzdělávání, 60 tis. korun pro spo-
lek FbK Orlicko-Třebovsko na pořádání akce 
Deset dní florbalu v České Třebové, 90 tis. ko-
run pro středisko Javor Česká Třebová, 85 tis. 
korun pro RC Rosa, 165 tis. korun pro Kraso-
bruslařský klub, 210 tis. korun pro spolek TRI-

ARIUS, 510 tis. korun pro TJ Lokomotiva. Pro 
Oblastní spolek ČČK putuje z rozpočtu města 
na zajištění provozu Senior dopravy 275 tis. 
korun.

Následně se diskutovalo o  možnosti in-
zerce v Českotřebovských novinách. Po pře-
stávce a  dohadovacím řízení se většina za-
stupitelů shodla na tom, aby v novinách byla 
inzerce, avšak její rozsah nesmí přesáhnout 
dvě strany při současném počtu 24 stran.

Zastupitelé dále schválili udělení Ceny 
města Česká Třebová 2017 následujícím oso-
bám: členům týmu mistryň světa v hokejbalu 
(Petře Kvasničkové, Lindě Hyksové, Michalu 
Broulíkovi), Lukáši Vašinovi, Davidu Sedlá-
kovi, kolektivu autorů výstavy „Jak bývalo 
v Kozlově“, RNDr. Jaroslavu Demelovi a Fran-
tišku Bečkovi. Slavnostní předávání cen se 
uskuteční 18. května.

V  závěru jednání zastupitelé jmenovali 
pana Jiřího Sontáka do funkce člena Osad-
ního výboru Skuhrov a odvolali pana Lukáše 
Pakostu.

Usnesení ZM jsou zveřejněna na úřední 
desce města, v  elektronické podobě na ad-
rese www.ceska-trebova.cz. Tamtéž je vždy 
uveřejněn také program jednání. Příští jed-
nání zastupitelstva města je plánováno na 
duben 2018. Zasedání je veřejné a  koná se 
od 15 hodin ve studovně městského muzea.

red

KRÁTKÉ ZPRÁVY
• Pardubický kraj připravuje také rekonstruk-

ci silnice III/31512 Česká Třebová – průtah. 
V  ulicích Hýblova, Podbranská a  Lidická 
chystá Správa a údržba silnic Pardubického 
kraje úplnou výměnu konstrukce vozovky 
vč. podloží. Spolu s  položením živičného 
krytu na vozovce budou obnoveny chod-
níky pro pěší. Kvůli plánovaným stavebním 
pracím se provede také přeložení inženýr-
ských sítí (dešťová kanalizace, vodovod, el. 
vedení). Most na Zámostí bude zdemolo-
ván a místo něj postaven nový. Po určitou 
dobu se bude přes řeku Třebovku využívat 
provizorní most. Ústní jednání na toto téma 
je naplánováno na pondělí 16. dubna od 
9 hodin v  zasedací místnosti MěÚ Česká 
Třebová. Zváni jsou majitelé dotčených sta-
vebních parcel.

MĚSTO PLÁNUJE ÚSEKOVÉ MĚŘENÍ RYCHLOSTI
V  České Třebové byly vytipovány tři nejne-
bezpečnější úseky na silnici protínající měs-
to, kde by v  budoucnu mělo fungovat úse-
kové měření rychlosti. První úsek by mohl 
být zprovozněn na Křibu už v druhé polovině 
letošního roku. Tato opatření by měla zajistit 
dodržování rychlosti na silnici I/14. Admini-
strativní část řešení dopravních přestupků 
už funguje od minulého roku, zbývá jen do-
končit projektovou dokumentaci a nakoupit 
radarová zařízení. „Zastupitelstvo města bude 
rozhodovat o tom, zda se technologie k měření 
rychlosti koupí hned, nebo se po ročním proná-

jmu zakoupí až z vybraných přestupků,“ uvedl 
starosta města Jaroslav Zedník.

Úsekové měření rychlosti zavedla neda-
leká obec Třebovice loni v  květnu. V  uply-
nulém roce řešil odbor dopravy MěÚ Česká 
Třebová z této obce celkem 5 900 přestupků. 
Bylo zjištěno, že kolem 3 % aut, které obcí 
Třebovice projedou, se dopustí přestupku. 
„Na pokutách se vybralo 2,5 milionu korun. 
Většina přestupků se vejde do průměrné rych-
losti 65  km/h,“ sdělil Tomáš Hájek z  odboru 
dopravy a  silničního hospodářství. Nejvyšší 
naměřená průměrná rychlost v obci Třebovi-
ce byla 86 km/h. 

red

POJÍZDNÝ ÚŘAD V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Městský úřad nabízí nadstandardní služby 
seniorům a  osobám s  těžkým zdravotním 
postižením ve správním obvodu města Čes-
ká Třebová. Cílem této služby je poskytnout 
možnost občanům starším 75 let a držitelům 
průkazky ZTP/P, kteří jsou z důvodu vysokého 
věku a zdravotního stavu znevýhodněni, aby 
si mohli pohodlně vyřídit některé nezbytné 
úřední úkony v pohodlí svého domova.

Nárok na poskytnutí služby mají občané 
ve věku nad 75 let a držitelé průkazů ZTP/P.

Dále uvedené služby jsou poskytovány 
na základě telefonické objednávky:

Oddělení správních činností (kontaktní tele-
fon 465 500 123)
•  Vyřízení žádosti o  vydání občanského 

průkazu
• Doručení nově vydaného občanského 

průkazu
• Přihlášení k trvalému pobytu
Oddělení vnitřní správy (kontaktní telefon 
465 500 128)
• Ověření podpisu
Odbor sociálních věcí a  zdravotnictví (kon-
taktní telefon 465 500 231)
• Poradenská činnost v sociální oblasti

Ing. Věra Pirklová, tajemnice MěÚ



3

INFORMACE Z RADNICE / DUBEN 2018



4

INFORMACE Z RADNICE / DUBEN 2018

MODERNIZACE ŽELEZNIČNÍHO UZLU ČESKÁ TŘEBOVÁ
Správa železniční dopravní cesty, státní or-
ganizace připravuje do realizace stavbu Mo-
dernizace železničního uzlu Česká Třebová. 
Stavbu projekčně připravuje ve stupni DUR 
Společnost pro ZP + PD „Modernizace ŽU 
Č. Třebová“, kde společník 1 a  současně ve-
doucí společník je SUDOP BRNO, spol. s.r.o. 
a společník 2 je SUDOP PRAHA, a.s.

V rámci přípravy předmětné stavby probí-
há vzájemné předávání informací a  koordi-
nace s vedením Města Česká Třebová a jeho 
odbornými složkami, která s pokračující pří-
pravou nabírá hlubší rozměr. Jedním z  vý-
sledků této koordinace je i seznámení ve-
řejnosti s  koncepcí připravované stavby 
plánované na 11. 4. 2018. 

Cílem setkání je podat stručné základní 
informace o  připravované stavbě. Stavba 
je připravována dvoustupňově. V  současné 
době probíhá zpracování prvního stupně – 
dokumentace k  územnímu řízení. V  tomto 
stupni kromě veřejnoprávního řízení, kterým 
je územní řízení, je potřeba kladně projednat 
Záměr projektu na Ministerstvu Dopravy. 
Poté následuje zajištění druhého stupně pro-
jektové přípravy – zpracování Dokumentace 
ke stavebnímu povolení, na které navazuje 
stavební řízení. Snahou je připravit stavbu 
pro možné zahájení realizace v průběhu roku 
2020. Konečné datum zahájení realizace 
stavby však bude záviset nejen na časovém 
průběhu veřejnoprávních projednání, důle-
žitá je rovněž koordinace s dalšími stavbami, 
např. Modernizace železničního uzlu Pardu-
bice apod.

Správa železniční dopravní cesty, stát-
ní organizace společně se zpracovatelem 
dokumentace DUR je připravena před-
stavit některé úpravy stávajících přístu-
pů a  komunikačních tras přes celou šíři 
kolejiště (např. u  Korada), které jsou na-
vrženy tak, aby zejména cestující veřej-
nosti umožnily pohodlnější a  kulturnější 
přístup a  propojení oblastí z  obou stran 
kolejiště, ev. přímé zaústění do stávajících 
podzemních garáží v přednádražním pro-
storu, úprava a  prodloužení stávajícího 
podchodu v prostoru Výpravní budovy.

Součástí připravované stavby je návrh 
protihlukových opatření.

Výchozími právními předpisy jsou Zákon 
č. 258/2000 Sb. o  ochraně veřejného zdra-
ví a  jeho prováděcí předpis Nařízení vlády 
č. 272/2011 Sb. o  ochraně zdraví před ne-
příznivými účinky hluku a vibrací, v platném 
znění. Příslušným orgánem je zde Krajská 
hygienická stanice Pardubického kraje (KHS) 
jako orgán ochrany veřejného zdraví. Proble-
matika hluku byla v rámci přípravy projektu 
poprvé podrobně řešena v  rámci zjišťovací-
ho řízení (dle zákona č. 100/2001 Sb.). Sou-

částí Oznámení byla i  hluková studie, zahr-
nující výsledky měření hluku, model výhledu 
hlukového zatížení i návrh konkrétních pro-
tihlukových opatření. Tato hluková studie 
byla konzultována s příslušným pracovištěm 
KHS v Ústí nad Orlicí. Po dodání všech pod-
kladů KHS stanovila, že pro model hlukové 
zátěže bude použita stará hluková zátěž, to 
znamená limity maximálního hlukového za-
tížení 70 dB ve dne a  65 dB v  noci, které je 
nutné dodržet. Splnění limitů je s  ohledem 
na konfiguraci terénu celé stanice a stávající 
i plánované intenzity dopravy možné pouze 
díky navrženým protihlukovým opatřením, 
tj. především protihlukovým stěnám. Primár-
ním cílem zákona je totiž ochránit venkovní 
prostor, tzn. dodržet hlukové limity ve ven-
kovním prostředí. Až pokud by to nebylo 
možné, musely by být prokazatelně dodrže-
ny hodnoty hlukové zátěže v bytech pomocí 
tzv. individuálních protihlukových opatření. 

Hluková studie a  navržená protihluková 
opatření byly odsouhlaseny pracovníky KHS, 
která k němu následně vydala ve zjišťovacím 
řízení kladné stanovisko. 

Zmíněné zjišťovací řízení slouží k  vy-
hodnocení vlivu záměru na životní pro-
středí, včetně obyvatel. Díky němu mají 
jak dotčené orgány státní správy, samo-
správy i odborné instituce, tak především 
veřejnost možnost seznámit se podrobně 
s  posuzovaným  projektem a  vyjádřit se 
k  němu. Oznámení záměru bylo za tímto 
účelem zveřejněno na internetu, na úředních 
deskách města i krajského úřadu. Na těchto 
místech bylo k dispozici i v tištěné podobě se 
všemi přílohami. 

Výsledná podoba samotných protihluko-
vých stěn bude konzultována s městským ar-
chitektem. V dokumentaci pro územní řízení 
není jejich podoba detailně řešena. Návrh, 
včetně jeho případného zpřesnění, např. ve 
smyslu použitých materiálů, ozelenění, pří-
padně jiných vizuálních úprav bude uzavřen 
v dalším stupni, tj. dokumentaci pro stavební 
povolení po projednání se všemi dotčenými 
orgány vč. určeného architekta Města Česká 
Třebová.

ŽIVOTNÍ JUBILEA V DUBNU 
OSLAVUJÍ TITO OBČANÉ
Gratulujeme a přejeme pevné zdraví!

70 LET
Dvořák Jiří 1. 4. 1948 Parník 
Hýblová Marie 2. 4. 1948 Česká Třebová
Jurásková Miroslava 4. 4. 1948 Česká Třebová
Škeřík Jiří 7. 4. 1948 Česká Třebová
Ing. Kovář Ladislav 9. 4. 1948 Parník 
Štanclová Jitka 10. 4. 1948 Česká Třebová
Markl Jiří 20. 4. 1948 Česká Třebová
Rudová Ludmila 24. 4. 1948 Parník 
Mrkosová Hana 25. 4. 1948 Lhotka
doc. Preisler František 29. 4. 1948 Česká Třebová

75 LET
Mgr. Demelová Marta 4. 4. 1943 Česká Třebová
Leksa Pavel 5. 4. 1943 Česká Třebová
Moučka Lubomír 5. 4. 1943 Česká Třebová
Šimek Zdeněk 5. 4. 1943 Česká Třebová
Ing. Svatoš Jiří 21. 4. 1943 Česká Třebová

80 LET
Kulíšková Marie 10. 4. 1938 Česká Třebová
Stárková Květuše 10. 4. 1938 Česká Třebová
Melšová Alena 15. 4. 1938 Česká Třebová
Konfršt Jiří 19. 4. 1938 Česká Třebová
Dunděra Jiří 30. 4. 1938 Česká Třebová

90 LET
Víšová Jaroslava 10. 4. 1928 Parník 
Dosedělová Květoslava 17. 4. 1928 Česká Třebová

91 LET
Fišar Stanislav 25. 4. 1927 Parník

Vážení spoluobčané,
Správa železniční dopravní cesty, s.o. – Stavební správa východ Olomouc a projektová 
organizace SUDOP Brno spol. s  r.o. představí občanům města koncepci připravované 
stavby Modernizace železničního uzlu Česká Třebová ve středu dne 11. dubna 2018 od 
16:00 hod. ve velkém sále restaurace Národní dům Česká Třebová.
Vedení města Česká Třebová zve veřejnost k účasti na prezentaci projektu. 

ZÁPIS DĚTÍ DO ZŠ A MŠ
Termín zápisu dětí do 1. ročníků základ-
ních škol

Pro školní rok 2018/2019 se zápis dětí do 
ZŠ Habrmanova, ZŠ Nádražní – budova Ko-
menského ulice a ZŠ Ústecká uskuteční v pá-
tek 6. dubna 2018 od 14:00 do 17:00 hodin 
a  v  sobotu 7. dubna 2018 od  9:00 do 11:00 
hodin.

Zápis dětí do odloučeného pracoviště ZŠ 
Nádražní na Semanínské ulici se uskuteč-
ní v pátek 6. dubna 2018 od 14:00 do 18:00 
hodin v  budově speciální školy na Náměstí 
17. listopadu. 

Termín zápisu do mateřských škol
Přihlášku si rodiče mohou vyzvednout ve 
středu 4. dubna 2018 od 8:00 do 15:00 hodin 
a ve čtvrtek 5. dubna 2018 od 8:00 do 12:00 
hodin v  příslušné mateřské škole, ve které 
chtějí své dítě umístit.

Zápis do MŠ proběhne ve středu 2. květ-
na 2018 od 8:00 do 15:00 hodin a  ve čtvr-
tek 3. května 2017 od 8:00 do 12:00 hodin, 
v  těchto dnech rodiče odevzdají vyplněnou 
přihlášku v příslušné mateřské škole. 

Více informací o  zápisech, o  povinném 
předškolním vzdělávání a  zápisový list do 
základní školy naleznete na webových strán-
kách města Česká Třebová. 

foto: Michal Horák

foto: Michal Horák



5

KULTURA A SPOLEČNOST / DUBEN 2018 

MĚSTSKÁ POLICIE

CIGARETU SI JIŽ NEVYCHUTNALI 
Spolupráce s  veřejností zafungovala 
9.  3.  2018. Kolem čtrnácté hodiny požádala 
dvojice jedenáctiletých chlapců jednoho ze 
zákazníků prodejny na Masarykově ulici o za-
koupení krabičky cigaret. Muž jim vyhověl 
a  zakoupené cigarety jim předal. Náhodný 
svědek však přivolal strážníky, kteří pak začali 
konat. Ztotožnili všechny zúčastněné, požá-
dali je o vysvětlení, zajistili tabákový výrobek 
a oba chlapce předali zákonným zástupcům. 
Přestupkové jednání bylo zadokumento-
váno a  bude předáno k  řešení přestupkové 
komisi.

PARKOVIŠTĚ NENÍ VRAKOVIŠTĚ 
V dopoledních hodinách dne 8. 3. 2018 ob-
držel dozorčí MěP telefonické upozornění, 
které nasměrovalo hlídku na Semanínskou 
ulici. Zde na parkovišti nalezli dvojici míst-
ních mužů, která za pomocí seker „rozebí-
rala“ na jednotlivé díly vyřazený dodávkový 
automobil. Části demontovaného interiéru 
se pak dotyční pokusili umístit do kontejne-
ru na domovní odpad, který si za tím účelem 
vypůjčili od jednoho z paneláků. Strážníci jim 
na místě nařídili úklid parkoviště, poučili je, 
jakým způsobem je nutné nakládat s podob-
ným odpadem, a  znečištění veřejného pro-
stranství s  nimi vyřešili udělením správního 
trestu ve formě pokuty.

ZRCÁTKEM ZASÁHL SLUŽEBNÍ VOZIDLO 
Dne 10. 3. 2018 krátce před čtvrtou hodinou 
ranní prováděla hlídka kontrolu místní části 
Skalka. Její pozornost upoutal osobní au-
tomobil, který při průjezdu kolem stojícího 
zaparkovaného služebního vozidla do něj 
lehce narazil a  jehož řidič bez zastavení po-
kračoval v jízdě. Po krátkém pronásledování 
byl v  ul. V  Lukách zajištěn a  na místo byla 
přivolána hlídka Policie ČR. Při orientační 
zkoušce ukázal detektor více než 2 promile 
alkoholu v  dechu, což pro pachatele zna-
mená podezření ze spáchání trestného činu 
ohrožení pod vlivem návykové látky. 

Petr Baláž, zástupce velitele MěP

JSME HRDÍ NA SVOJI HISTORII?
Při svých toulkách městem se jako třebovský 
rodák a dlouholetý patriot pyšním proměna-
mi svého města a protože je mi již 75 let, tak 
těch proměn k dobrému je víc než dost. Za 
to čest a chvála všem představitelům měst-
ského vedení, kteří se během let postupně 
vystřídali, a každý z nich vždy něčím přispěl 
k rozvoji našeho krásného města. Abych však 
pouze jenom nechválil, musím se pozasta-
vit u  parku v  Masarykově ulici, kde v  jeho 
čele je na piedestalu busta našeho prvního 
prezidenta T. G. Masaryka. Je mi tak trochu 

smutno z  toho, že v  roce 100. výročí vzniku 
naší republiky je toto místo smutné a vcelku 
neupravené, jako by se snad ani nejednalo 
o tak významnou osobnost našich dějin. Ve-
dle podstavce busty jsou dva kamenné stoja-
ny s kovovými tácy, snad pro květinové vázy 
a ty jsou bohužel ve stavu těsně před jejich 
skonem, na kterých již zcela zapracoval zub 
času. Což v 21. století nelze objednat u někte-
ré třebovské firmy jejich zhotovení z nerezu 
a dát jim i další květinovou nebo podobnou 
výzdobu, odpovídající významu tohoto piet-

ního místa? A navíc jsem přesvědčen o tom, 
že u  tohoto památného místa by měly být 
umístěny nerezové stožáry s vlajkami České 
republiky a nyní i Evropské unie. Toto místo 
si podle mého soudu celoročně tuto pozor-
nost zaslouží a určitě se při troše dobré vůle 
najdou i potřebné finanční prostředky nebo 
sponzor. Je to něco o  naší národní hrdosti 
a úctě k našim dějinám. A o  této úctě musí 
vědět i děti našich dětí a ctít naši národní his-
torii.

Vladimír Řehák

OBNOVY POMNÍKŮ OBĚTEM 1. SVĚTOVÉ VÁLKY A K 100. VÝROČÍ 
ZALOŽENÍ ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY JSOU JIŽ PŘIPRAVENY
Dne 21. února 2018 uskutečnily pracovnice 
památkové péče MěÚ Česká Třebová Mi-
chaela Ježková a ředitelka městského muzea 
Jana Voleská prohlídku a  posouzení stavu 
pomníků souvisejících s ukončením 1. světo-
vé války a s letošním stoletým výročím zalo-
žení Československé republiky.

Zjištěný stav pomníků ve městě a  v  jeho 
částech Lhotka, Svinná, Skuhrov a Kozlov je 
následující. Pokud to situace vyžaduje, bu-
dou dle slov Michaely Ježková z MěÚ prove-
deny odborné práce.

Pomník TGM v Parku legií
Zde je nutné odborné vyčištění zašpiněného 
kamene, práce jsou již domluveny s kamení-
kem p. Bindicsem. Dva vedle umístěné ko-
vové svícny jsou již zkorodované – výměna 
za stejné je též již sjednaná u firmy JS KOVO 
Třebovice.

Pomník u TESCA (TGM, 1. svět. Válka)
Pomník samotný je v pořádku, v rámci opra-
vy chodníku a veřejného osvětlení bude pro-
vedeno vyrovnání okolní dlažby.

Pomník u ZŠ Lhotka (padlým občanům ve 
světové válce)
Zde bude též postačovat odborné očištění 
a výsprava tmelem v místech spojů jednotli-

vých částí. S kameníkem jsou tyto práce rov-
něž již domluveny.

Pomník obětí 1. a 2. světové války 
ve Svinné
Odborné očištění pomníku i  ležících žulo-
vých desek dohodnuto s  kameníkem. Vý-
spravu v  zadní části plotu kolem pietního 
místa provede firma RYDO. Následně bude 
nově natřen stávající plot firmou Eko Bi s.r.o.

Pomník ve Skuhrově u  kostela sv. Jana 
Nepomuckého (vedle Kalvárie, obětem 
1. světové války) 
Zde je již nutný restaurátorský zásah, kámen 
je zčásti zašpiněn, pokrytý lišejníkem, spáry 
jsou popraskané, uvolněné, písmo je špat-
ně čitelné. Na základě cenové nabídky byly 
odborné práce objednány u  restaurátora 
p. Špatenky. V  rámci letošního dotačního 
programu Pardubického kraje na obnovu 
hrobů a pomníků obětí 1. světové války bude 
možno zažádat o dotaci na tyto práce ve výši 
15 000 Kč.

Z  tohoto dotačního programu Pardubic-
kého kraje bude žádat na obnovu pomníku 
padlým v 1. svět. válce i obec Přívrat.

red
Uzávěrka pro posílání příspěvků a  fotografií do 
příštího čísla novin je 15. dubna 2018.

foto: Michal Horák



6

KULTURA A SPOLEČNOST / DUBEN 2018

ANKETA PRO VOLEBNÍ STRANY
Smyslem ankety je představit veřejnosti ná-
zory místních volebních stran na aktuální 
nebo nadčasová témata, která se týkají měs-
ta Česká Třebová. 

Přečtěte si odpovědi volebních stran, kte-
ré se v letošním roce chystají kandidovat do 
za stupitelstva města. Zodpovězení otázky je 
vždy dobrovolné.

Otázka: Jak by se město mělo připravit na 
změny v legislativě skládkování po roce 2024? 
(Co nejméně odpadu by se mělo ukládat do 
země.)

MS ODS ČESKÁ TŘEBOVÁ
Ačkoliv dnes není ještě ani na úrovni státu 
jasné, co se bude dít s odpady po roce 2024, 
je třeba se na to i u nás v České Třebové ná-
ležitě připravit. Jako nejlepší varianta se 
nabízí výstavba spalovny odpadů. Ta nejen 
řeší tento problém, ale přináší majiteli i zisk. 
Nelze však přehlížet obecný odpor občanů 
k  výstavbě takového zařízení v  blízkosti je-
jich města. Další možností je co nejvíce od-
padů vytřídit, recyklovat a  jen nutné, dále 
již nevyužitelné množství skládkovat. Tato 
varianta se rýsuje i v našem městě. Vybudo-
vání moderní velkokapacitní třídicí linky sníží 
množství skládkovaného odpadu. K tomu je 
nutné připojit i vybudování kompostárny ře-
šící problém bioodpadu. Městská společnost 
Eko Bi, která se v České Třebové zabývá svo-
zem a  zpracováním komunálního odpadu, 
se již na budoucnost připravuje. Chystají se 
projekty na výstavbu kompostárny a  roz-
šíření stávající kapacity třídicí linky tak, aby 
mohla sloužit v  případě zájmu i  pro okolní 
města. Vytvořil by se tím i nový zdroj příjmu 
společnosti, která z dosavadního výdělečné-
ho skládkování odpadu dotuje jinak ztrátové 
provozy sportovních zařízení ve městě: pla-
vecký bazén, zimní stadion a v případě nevy-
dařené sezóny i jinak výdělečný Peklák.

PIRÁTI ČESKÁ TŘEBOVÁ
Piráti fandí modernímu přístupu k odpadům. 
Třídění se musí vyplatit i finančně. Město by 
mělo více motivovat občany ke třídění odpa-
dů – za směsný odpad bychom měli platit jen 
podle skutečně vyprodukovaného množství. 
Tento spravedlivý přístup motivuje k většímu 
podílu vytříděných odpadů a  snížení celko-
vého množství nerecyklovatelného odpadu. 
Díky novému zákonu dojde od roku 2024 
k  zákazu skládkování. To bude znamenat, 
že veškerý nevytříděný odpad bude odvá-
žen do spaloven (které zatím v Česku chybí), 
a ceny za odvoz popelnic tak mohou něko-
likanásobně vzrůst. Abychom tomu předešli, 
je třeba zrevidovat plán odpadového hospo-
dářství, zvýšit motivaci občanů třídit a záro-
veň posílit sběrná místa ve městě například 
o  kontejnery na bioodpad a  kontejnery na 
drobný kovový odpad, jako jsou plechovky 
od piva a  limonád, konzervy od potravin či 
kosmetiky. Nejdůležitější je, aby si lidé na 
větší míru recyklace zvykli, a  to není pouze 
v rukou města, ale záleží i na nás, občanech.

MO ČSSD
Evropská komise ukládá, že nakládání 
s  tuhými komunálními odpady by mělo po 
r. 2024 vypadat asi takto: 60 % recyklace, 
28 % spalování, 12 % skládkování. To zna-
mená investice do spaloven, třídíren odpadu 
a kompostáren bioodpadu. Realizace evrop-
ské směrnice v našem mikroregionu je mož-
ná ze dvou možných pohledů:

Varianta pesimistická – velkým nákladem 
jsme vybudovali nové úložiště TKO v Třebo-
vici, kde nejen českotřebovská, ale i svitavská 
aglomerace můžou skladovat minimálně do 
roku 2030. Budeme třídit a recyklovat odpad, 
vybudujeme kompostárnu, ale budeme bo-
jovat proti postavení spalovny TKO tak, jako 
bojovali řadu let a  nakonec úspěšně obča-
né Pardubic. Z výnosů skládky v řádu deseti 
milionů Kč ročně budeme nadále sanovat 
v  obdobné výši prodělečné hospodaření 
sportovních zařízení – bazénu, Pekláku, zi-
máku a  možná z  nich uhradíme i  sankce za 
nedodržení určených kvót.

Varianta optimistická – spalovnu TKO by-
chom mohli vybudovat na vlastní náklady, 
nejlépe v  blízkosti města, abychom snížili 
náklady na svoz odpadů. Zde je však třeba 
uvést, že Evropská komise není ochotna  fi-
nancovat tyto projekty. Na bioodpad vybu-
dujeme kompostárnu, ale využití kom postu 
současná legislativa neřeší. Problémem 
bude, čím dotovat sportoviště, když budou 
chybět příjmy ze skládky. Kterou variantu bu-
deme preferovat?

KOALICE PRO ČESKOU TŘEBOVOU
V současné době se k dané problematice ne-
můžeme fundovaně vyjádřit.

ROMAN ROUN, NEZÁVISLÝ KANDIDÁT
Snaha evropské legislativy je změnit způsob 
nakládání s odpady z tzv. odpadového hos-
podářství na oběhové. V  praxi to znamená 
skládkovat výrazně menší podíl domovního 
odpadu a tedy třídit odpad. Zároveň ale zatím 
nedošlo k výraznému legislativnímu omeze-
ní obalové technologie většiny komodit, kde 
se stále používají materiály, které nejsou bio-
logicky odbouratelné. Česká republika tak 
sice je v  oblasti odpadového hospodářství 
na velmi dobré úrovni (v současné době třídí 
odpad asi 70 % občanů ČR) a mnohdy převy-
šuje evropský standard, ale i tak musí zpřísnit 
podmínky skladování komunálního odpadu. 
Zodpovědnost pak logicky padá na města, 
která mají pouze dvě možnosti, jak danou si-
tuaci řešit. Jednou z nich je nizozemský mo-
del, kdy došlo k výraznému zvýšení poplatku 
za skládkování. To nepovažuji za správné ře-
šení, protože zvýšení ceny za odvoz odpadu 
se negativně projeví na motivaci občanů tří-
dit odpad a produkovat tak mnohem méně 
komunálního odpadu nežli dosud. Druhou 
možností je dlouhodobá osvěta k třídění od-
padu a zajištění dostatečného množství kon-
tejnerů na tříděný odpad či finanční zvýhod-
nění těch spoluobčanů, kteří odpad poctivě 
třídí a  tím dodržují odpadovou hierarchii, 
díky níž se odpad znovu dostává do oběhu.

MĚSTSKÁ ORGANIZACE KSČM
Jak by se mělo připravit město na změnu 
skládkování odpadů po roce 2024? Od toho-
to roku odpad by se téměř neměl ukládat do 
země. Máme pocit, že se už „zaspala doba“. 
Cokoli se letos začne připravovat, bude se 
horko těžko do roku 2024 realizovat. Uvažu-
je se o spalovně odpadů, ale těžko se bude 
prosazovat proti vůli občanů. Z čeho se po-
tom bude platit provoz sportovišť ve městě? 
To je problém, který s odpady v našem měs-
tě souvisí. A  tak by město mělo vypracovat 
plány „Kam s ním“, s odpady, nejen hlavním 
ale i záložním a současně vypracovat záložní 
plán z čeho sportoviště po roce 2024 finan-
covat. A vůbec nejlepší by bylo omezovat vy-
tváření odpadů. To asi nebude úplně možné, 
a  tak přemýšlet, jak vhodným a  užitečným 
způsobem odpady v našem městě zpracová-
vat. Problém, který mnoha lidem na dlouhou 
dobu „zamotá“ hlavu. Ta bude tak dlouhá, že 
bez výjimek ze směrnice EU se neobejdeme.

NESTRANÍCI
Úvodem je potřeba říci, že termín 2024 bude 
posunut na rok 2028, protože Ministerstvo 
životního prostředí nevytvořilo legislativní 
rámec pro tento krok. Město Česká Třebo-
vá se ale připravuje na změnu legislativy 
v  třídění a  ukládání, a  proto má připravený 
projekt na vytvoření kompostárny na naší 
skládce. V současné době též probíhá disku-
se s firmou Ekocom a Ministerstvem životní-
ho prostředí o nejvhodnější variantě třídění 
odpadů na naší skládce. S tím přímo souvisí, 
že v nejbližších letech bude muset dojít k na-
výšení sběrných míst v České Třebové a rozší-
ření portfolia vybíraných druhotných surovin 
od občanů. V  nejbližších letech nás čekají 
velké změny a  hodně práce na přesvědčení 
občanů, že třídění má smysl. 

Další otázka zní: Napadá vás, jak zlepšit 
podmínky pro podnikání ve městě s ohle-
dem na průměrné výsledky České Třebo-
vé v anketě Město pro byznys?

NEMÁTE NEAKTIVNÍ MĚSTSKOU 
KARTU ÚSTÍ NAD ORLICÍ? 

Prosíme všechny majitele Městské karty, 
kteří kartu využívají pro vstup do sportov-
ních a  rekreačních zařízení v  Ústí nad Orlicí 
a  mají na kartě vložené peníze, aby si ově-
řili platnost karty na kterékoliv pokladně 
nebo sportovištích městské společnosti 
TEPVOS nebo v  Zákaznickém centru. (Kry-
tý plavecký bazén, Sauna, Zimní stadion, 
Skatepark, Aquapark) Finanční zůstatek 
na neaktivní Městské kartě bude vymazán 
k 31. 12. 2018 podle podmínek, které najdete 
na www.mestska-karta.cz. Neaktivní karta je 
karta nebo čipové hodinky, na které nebyla 
vložena finanční částka po dobu 3 let. Váží-
me si toho, že využíváte naše služby a  věří-
me, že nám i nadále zachováte přízeň.

Vedení městské společnosti TEPVOS



7

ORGANIZACE / DUBEN 2018

HERNÍ VÍKEND
Dům dětí a  mládeže Kamarád, Klub desko-
vých her Kamarád a Herní klub Griffin pořádá 
HERNÍ VÍKEND – 20.–22.4.2018. Začínáme 
v pátek v 18:00 hodin a končíme v neděli ve 
12:00 hodin v DDM Kamarád Česká Třebová. 
Vstupné na celý víkend je 40 Kč. Na DDM je 
možnost přespání – 40 Kč noc/osoba. Je však 
nutné se předem nahlásit na emailové adre-
se: balderon@centrum.cz K  dispozici bude 
více jak 150 deskových, karetních a figurko-
vých her. V sobotu 21. 4. 2018 v 15:00 ho-
din se bude konat turnaj ve hře OSTROV 
SKYE. S sebou: přezůvky a dobrou náladu :). 
Výnos z akce bude použit na nákup nových 
her.

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY

POZNÁVÁME ŘEMESLA
Dům dětí a mládeže Kamarád připravuje pří-
městský tábor Poznáváme řemesla. Tento tá-
bor je určen pro děti ve věku 8–15 let, bude 
probíhat v termínu 16. 7.–20. 7. 2018. Děti se 
seznámí s řezbářstvím, drátkováním, kerami-
kou, výrobou domácí kosmetiky a  s  dalšími 
zajímavými činnostmi. Přihlásit se můžete 
v kanceláři DDM nebo na tel. č. 777 292 218 
od 19. 2. 2018 do 8. 6. 2018. 

SPORT A TVORBA = DOBRÁ VOLBA
Příměstský tábor pro děti ve věku 
8–14 let, který bude probíhat v  termínu 
23. 7.–27.  7.  2018. Čeká vás kin-ball, výroba 
buttonu, tvorba z  kávových kapslí, pletení 
z pedigu, šipkovaná na Kozlově, výlet do Mi-
rákula a bumball. Přihlásit se můžete v kan-
celáři DDM nebo na tel. č. 777  292 242 od 
19. 2. 2018 do 15. 6. 2018. 

TVOŘÍM, TVOŘÍŠ, TVOŘÍME,  
PO OKOLÍ JEZDÍME
Příměstský tábor určen pro děti od 1. do 5. tří-
dy v týdnu od 30. 7. do 3. 8. 2018. Děti navští-
ví Křivolík, v  Semaníně si zajezdí na koních, 
zasportují si, budou tvořit z bavlněné hmoty 
a z keramické hlíny, malba na trička a čeká je 
Džungle v Ústí nad Orlicí. Přihlásit se můžete 
v kanceláři DDM nebo na tel. č. 777 292 242 
od 19. 2. 2018 do 13. 6. 2018. 

PRÁZDNINOVÉ HRÁTKY SE ZVÍŘÁTKY I.
Tento příměstský tábor je určen pro děti od 1. 
třídy do 14 let. Bude probíhat od 6. 8. do 10. 
8. 2018. Užijete si výlet do Kutné Hory, bow-
ling, Pinguin park v Přívratu a další zajímavé 
pohybové a výtvarné aktivity. Těší se na vás 
prima parta vedoucích. Přihlásit se můžete 
v kanceláři DDM nebo na tel. č. 736 694 671 
od 19. 2. 2018 do 8. 6. 2018. 

Listinné přihlášky i  cena příměst-
ského tábora budou k  dispozici od 
1. 4. 2018 z důvodu čekání na výsled-
ky dotačního řízení.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KAMARÁD

VÍTĚZSTVÍ V SOUTĚŽI O NEJLEPŠÍ (MIMO)ŠKOLNÍ PROJEKT
25 škol a  neziskových organizací z  Orlicko-
ústecka se zapojilo se svými aktivitami do 
soutěže O  nejlepší (mimo)školní projekt or-
ganizovaný neziskovou organizací MAS OR-
LICKO, z.s. Z 38 přihlášených soutěžních ak-
tivit vybrala v rámci veřejné ankety v únoru 
široká veřejnost projekt: Zdravé stravování 
realizovaný ZŠ a MŠ Červená Voda a projekt 
Co jsme si vypěstovali, to si sníme reali-
zovaný Domem dětí a  mládeže Kamarád 
z České Třebové.

„Volnočasový klub Rébus pod záštitou 
Domu dětí a mládeže Kamarád, Česká Třebová 
se v  létě 2017 zapojil do Pilotáží v  rámci pro-
jektu MAP vzdělávání Ústí nad Orlicí a  Česká 
Třebová. Celkem jsme podávali 4 pilotážní pro-
jekty,“ uvedla Jana Endyšová, ředitelka DDM. 
V  pátek 9. 3. 2018 si převzali cenu od paní 
místostarostky Ing. Jaromíry Žáčkové (za Ří-
dící výbor MAP).

Vedoucí klubu Rébus, Pavla Šedivá, k tomu 
sdělila: „Chtěla bych poděkovat organizaci 
MAS ORLICKO za to, že to celé zorganizovala, 
paní ředitelce Janě Endyšové za podporu a dů-
věru, kterou ve mě vložila, a  také bych chtěla 
poděkovat všem, kteří nám ty hlasy poslali, 
protože díky nim jsme vyhráli. Děti byly nadše-
né. Park VIDA je hodně zajímavý. Reakce byly 
potěšující a zahřály mě u srdce. Je to pro nás ta-
ková satisfakce, že to, co děláme, má význam, 
a chceme v tomto duchu pokračovat dál.“

Projekt DDM Kamarád byl poněkud táhlej-
ší, a to z důvodu, že se rozhodli zdravé suro-
viny nejen zpracovat, ale dokonce si je sami 
vypěstovat. 7. listopadu 2017 tedy sklidili, co 
si zaseli a následně sklizené bylinky zpraco-
vali. „Zapojili jsme i seniory z Univerzity třetího 
věku. To, co jsme vypěstovali, jsme se snažili 
zužitkovat. Na to jsou podle mě nejlepší naše 
babičky,“ doplnila vedoucí klubu Rébus. Ze 
sklizené levandule si vyrobili vlastní domácí 
mýdlo, z  rýmovníku domácí sirup a  z  vlast-
ních bylinek si upekli kváskový chléb s křupa-
vou kůrkou. K  němu nechybělo bylinkové 
máslo.

Děti díky projektu viděly proces pěstování 
rostlin a jejich následné využití a uvědomily 
si tak náročnost takové výroby. Skvělou slož-
kou projektu bylo propojení spolupráce dětí 
a  seniorů z  Univerzity třetího věku. Ti měli 
možnost předávat své zkušenosti další gene-
raci, naučit je zpracovávat chutně a  spořivě 
vlastní produkty a také neplýtvat potravina-
mi.

Na vítězný projekt realizovaný DDM Ka-
marád naváže tříletá podpora zaměřená na 
rozvoj komunitní zahrady při volnočasovém 
klubu Rébus. Ta by měla zahrnovat návrh, 
vybudování a rozvoj volnočasových a vzdě-
lávacích aktivit pro děti i  širokou veřejnost 
v Česká Třebové.

red

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
DDM kamarád a Divadelní kroužek Knoflíček 
vás srdečně zve na pohádkové představení 
Ať žijí duchové. Představení se bude konat 
v neděli 22. 4. 2018 a v pondělí 23. 4. 2018 
vždy v 17:00 hodin v Malé scéně v České Tře-
bové. Vstupenky je možné zakoupit v  před-
prodeji v DDM Kamarád od 19. 2. 2018 nebo 
45 min. před představením v Malé scéně. 

STŘEDOŠKOLSKÁ ODBORNÁ ČINNOST
Okresní kolo Středoškolské odborné činnosti 
se bude konat na Domě dětí a mládeže Ka-
marád ve dnech 3. a 4. dubna 2018.

PŘIPRAVUJEME: 
28. 5. 2018 – Besídka zájmových kroužků
1. 6. 2018 – Den dětí v Javorce

foto: MAS ORLICKO



8

KULTURA A SPOLEČNOST / DUBEN 2018

KULTURNÍ CENTRUM

KULTURA PATŘÍ MEZI LIDI, NE ZA ZAVŘENÉ DVEŘE
Festivaly, koncerty vážné hudby, divadelní představení, jazz a výstavy. To vše a ještě 
něco navíc v  rozhovoru s  Josefem Kopeckým, ředitelem Kulturního centra Česká 
Třebová.

18. dubna začíná jubilejní 20. ročník fes-
tivalu Bennewitz. Na co se můžeme těšit?
S  dramaturgem festivalu Jaroslavem Svěce-
ným jsme připravili program nejen pro mi-
lovníky vážné hudby. Zahajovací koncert Na 
Vivaldiho! s  Jaroslavem a  Julií Svěcenými 
představuje unikátní koncert s  divadelními 
prvky. Druhý koncert Ve znamení tanga! při-
nese návštěvníkům latinskoamerické rytmy, 
klasiku i  swing. Vystoupí na něm mimo jiné 
jeden z  nejlepších českých akordeonistů Ladi-
slav Horák z Pražské konzervatoře. Vlastně tím 
znovu budujeme kontakt mezi Českou Třebo-
vou a  Pražskou konzervatoří, jejímž ředitelem 
byl Antonín Bennewitz. Po loňském úspěchu 
se třetí galakoncert opět odehraje v kostele sv. 
Jakuba Většího. K varhanům usedne Pavel Svo-
boda, kterého na trubku doprovodí Vladimír 
Rejlek. Čtvrtý koncert Šanson v  gala přesahu-
je rámec klasiky, půjde o  kombinaci koncertu 
a  mluveného slova, kterého se ujme Zdeňka 
Žádníková Volencová. 

Ve druhé části festivalu v  pátek 27. dubna 
představí Komorní orchestr Jaroslava Kociana 
cyklus Bedřicha Smetany: Má vlast. Následující 
den se odehraje závěrečný koncert v  Přívratu, 
rodišti A. Bennewitze. Návštěvníci se mohou 
těšit na smíšený pěvecký sbor Bendl. Myslím si, 
že když se festival dožije dvou desítek let, tak už 
si vydobyl svoje místo na slunci.

Ještě během jara a  léta pořádá KC další 
festivaly. Jaké to jsou?
Na přelom května a  června je naplánovaný 
FEMAD. Chtěli bychom, aby centrem dění Fes-
tivalu amatérských divadel opět bylo komor-
nější prostředí Malé scény. Návštěvníkům na-
bídneme devět až deset představení. V předsálí 
a venku zajistíme divadelní kavárnu.

Další ročník Jazzrock festu začne 21. čer-
vence v 16 hodin na fotbalovém stadionu Pod 
Jelenicí. V  hlavním čase vystoupí Krausberry 
a  Marta Jandová. Vzhledem k  tomu, že jsme 
se loni dostali do svízelné situace s  rušením 
nočního klidu, bude letos pouze pět kapel, aby 
v jednu hodinu už bylo ticho. Můžete se těšit na 
výbornou Janu Koubkovou, kapely Tres qua-
tros kvintet a Kloaka.

V  rámci tradičních akcí si letos budeme 
připomínat výročí 740 let od první písem-
né zmínky o městě. Prozradíte čtenářům, 
jaká speciální událost se chystá?
Hlavní oslavy města jsme spolu s  vedením 
města a dalšími organizacemi naplánovali na 
25. srpna. Jeví se nám to jako ideální termín. 
Lidé už budou zpátky z  dovolených, ale pěk-
né počasí umožní program venku. Vycházíme 
z  oblíbeného Pikniku v  Javorce. Odpoledne 
budou v  parku muzikanti, divadelníci, dílnič-
ky a pohádky pro děti. Budeme spolupracovat 
s DDM Kamarád, rodinným centrem Rosa a ZŠ 
Na rovině. Centrum dění bude U pramene, kde 
postavíme malé pódium a lidé budou sedět ve 
svahu, odkud dobře uvidí a uslyší. Městské mu-
zeum připraví program i  pro dospělé. Občers-
tvení včetně půjčování piknikových košů bude 
zajištěno v  Bosenském pavilonu. Program 
v Javorce zakončí putovní hra a pokračovat se 
bude na Starém náměstí. Hlavním hostem ve-
čera bude herečka a zpěvačka Hana Holišová, 
kterou veřejnost zná mimo jiné z  oblíbené te-
levizní show Tvoje tvář má známý hlas. Ta při-
veze muzikálové písně, které věřím, že diváky 
zaujmou.

Nemůžeme opomenout ani druhé vý-
znamné výročí. Jak město připomene 

20 LET HUDEBNÍHO FESTIVALU 
BENNEWITZ 2018
O  pořádání hudebního festivalu v  České 
Třebové se v kulturní misi rady města vedly 
v devadesátých letech časté diskuze. V  roce 
1999 se podařilo prosadit pořadatelství prv-
ního ročníku hudebního festivalu pojmeno-
vaného podle Antonína Bennewitze, rodáka 
z nedalekého Přívratu, který byl dlouholetým 
uznávaným ředitelem Pražské konzervatoře. 
Velkou zásluhu na založení festivalu měl pře-
devším Oldřich Tomeš, který navázal na svou 
dlouholetou spolupráci s  vedením Pražské 
konzervatoře. Konzervatoř si vzala nad prv-
ními ročníky českotřebovského festivalu pa-
tronát. Orchestr Pražské konzervatoře také 
účinkoval na zahajovacím  koncertu I. roč-
níku festivalu 9. dubna 1999 ve velkém sále 
Kulturního centra, tehdy ještě Dělnického 
domu. 

Velkého rozmachu dosáhl Bennewitzův 
festival po nástupu doc. Mgr. Františka Pre-
islera do funkce ředitele Kulturního centra. 
V prvních letech tohoto století se pak v Čes-
ké Třebové díky tomu konaly koncerty, které 
jsme ještě nikdy předtím nemohli navštívit, 
vystupovaly zde přední orchestry světové 
úrovně a  odpovídající sólisté. Úspěch kon-
certů ne náhodou vedl i k pořádání externích 
koncertů Smetanovy Litomyšle v České Tře-
bové. Tyto slavné koncerty jsou spojeny také 
se jménem mladého a oblíbeného dirigenta 
Františka Preislera.

V současné době se hudební festival Anto-
nína Bennewitze tak trochu proměnil. Změ-
nil se i  název festivalu na „Bennewitz 2018“ 
(zdá se, že ku prospěchu akce). Z  dřívější 
doby zůstaly jen osvědčené a  velmi dobře 
navštívené koncerty Komorního orchestru 
Jaroslava Kociana a pěveckého sboru Bendl, 
který si k nám na festival zve vždy velmi kva-
litního hosta a vždy zcela zaplní sál U Coufalů 
v Přívratu, rodišti Antonína Bennewitze. Zde 
tento koncert patří k nejoblíbenějším akcím 
roku.

Rozhodující   část   festivalu od loňského 
ročníku zajišťuje jeho nový patron, houslový 
virtuóz Jaroslav Svěcený. Festival se časově 
omezil vlastně do jedné dubnové dekády 
a  tvoří  ucelený celek na sebe navazujících 
akcí. Jedná se sice spíše o koncerty komorní-
ho rozměru, pořádané však ve velkých sálech 
a  v kostele sv. Jakuba. Zdálo se to pro Českou 
Třebovou jako náročné řešení, ale loňský roč-
ník ukázal, že návštěvnost i ohlasy u publika 
byly velmi dobré. Letos je festival plánovaný 
v obdobném termínu jako loni a  také v ob-
dobném rozsahu.

Milan Mikolecký

foto: Michal Horák

Pozvánky na akce, příspěvky a fotografie do dal-
šího čísla Českotřebovských novin posílejte na 
redakce@ceska-trebova.cz. Uzávěrka je 15. dubna. 
Pokud máte připomínky k vydávání novin nebo je-
jich roznosu, napište nám. Další informace najdete 
na www.ceskotrebovskenoviny.cz



9

KULTURA A SPOLEČNOST / DUBEN 2018

100 let od vzniku samostatného Českoslo-
venského státu?
Oslavy vzniku republiky jsou hlavně v  režii 
městského muzea. Protože disponujeme po-
třebnou technikou, od letošního roku zabez-
pečuje KC všechny akce k  významným dnům. 
Program oslav začne 28. října dopoledne kla-
dením věnců u pomníku T. G. Masaryka. Večer 
v Malé scéně vystoupí Bendl a bude vyhodno-
cena fotografická soutěž, kterou vyhlásilo mu-
zeum a ZUŠ.

Kromě toho bude podzim patřit také var-
hannímu festivalu Zdeňka Pololáníka. 
Prozradíte nám nějaké podrobnosti?
To, že v  tak velkém městě, jako je Česká Tře-
bová, probíhá mezinárodní varhanní festival, 
je malý zázrak. Patří za to dík docentovi Fran-
tišku Preislerovi. Také je neobvyklé, že se ve 
městě a  jeho okolí nachází tolik nástrojů, kte-
ré můžeme veřejnosti představovat. Doufám, 
že se co nejdříve přidají také varhany v  kapli 
sv. Marie Pomocné na Horách. V  rámci letoš-
ního 13. ročníku by měl vystoupit patron fes-
tivalu Zdeněk Pololáník se svou dcerou, dále 
hudebníci z  Francie nebo Lucemburska. Cel-
kem pět koncertů se odehraje na přelomu září 
a října. V listopadu nás po roční přestávce, pro-
tože je to bienále, opět čeká Národní přehlídka 
seniorského divadla.

V průběhu roku nabízí KC mnoho koncer-
tů a  divadelních představení nejen pro 
předplatitele. Co byste vyzdvihl?
Náš Kruh přátel hudby je fenomén, má přes sto 
předplatitelů, což je unikát ve východních Če-
chách. Zdá se, že vážná hudba má v České Tře-
bové své místo a já jsem za to moc rád. V břez-
nu jsme měli neuvěřitelný 500. koncert. Patří za 
to dík členům KPH a  jeho předsedovi doktoru 
Jaroslavu Demlovi. Daří se k nám přivést vyni-
kající interprety. Příští sezónu by měla zahájit 
českotřebovská rodačka Kateřina Zoubková, 
abychom dodrželi tradici, že každý ročník za-
hajuje někdo s vazbou na naše město. V rámci 
jazzových koncertů nás na jaře čeká třeba Laco 

Deczi. V  rámci divadelního předplatného měli 
diváci možnost v březnu zhlédnout novou hru 
DS Hýbl. Její další repríza je naplánována již 
na duben. Zájemci o  pořady KC si mohou re-
zervovat a kupovat vstupenky na www.kcct.cz, 
v kanceláři KC nebo v Informačním centru Čes-
ká Třebová.

Rámec působení KC zahrnuje také výstav-
ní činnost. Co v této oblasti přinese letošní 
rok?
Připravujeme především každoměsíční vý-
tvarné výstavy. Letos se sešlo několik výstav 
k  životním jubileím místních umělců. Na du-
ben chystáme výstavu věnovanou Martě De-
melové. Výstavu k  výročí města připravujeme 
ve spolupráci s muzeem od poloviny července 
do září. Proběhnou také tradiční velikonoční 
i vánoční výstava. Prosincová výstava vždy za-
vršuje roční výstavní činnost, letos plánujeme 
výstavu děl Olbrama Zoubka. Objekty v  pro-
storu by měly vytvořit alej, která bude směřovat 
k  Unzeitigovu betlému. Ten byl loni zcela výji-
mečně schován, protože se nehodil k  charak-
teru výstavy Ludmily Jandové. V loňském roce 
jsme výstavní síň stavebně upravili, abychom 
mohli vystavovat i větší plátna. Zatemnili jsme 
okna, aby návštěvníky nerušilo denní světlo, 
čímž vznikla čtvrtá stěna na vystavování. Ještě 
zbývá schovat dveře do depozitáře za posuv-
nou desku.

KC využívá k pořádání akcí nejen své pro-
story, ale i veřejná místa. Jak se s případ-
nými komplikacemi vypořádáváte?
Kultura venku je skvělá a vždycky jsem byl jejím 
propagátorem. Kultura patří mezi lidi, nemá 
být za zavřenými dveřmi, vystupující potřebují 
diváky, ale ne každý veřejný prostor je vhodný 
pro kulturu. Třeba adventní trhy byly dříve jako 
týdenní program na Starém náměstí. Ale buď-
me upřímní, kdo si v zimě přijde na tři hodiny 
každý den stoupnout před pódium. Postupně 
se program zkracoval a přesunul se do klidové 
části náměstí, což ale vyvolávalo dojem, že se 
tam nic nekoná.

Po opravě Nádražní ulice jsme využili nové-
ho prostoru, kterým lidé přirozeně prochází. Dá 
se zde jednoduše zakázat doprava a  vytvořit 
technické zázemí. Vystupující potřebují šatnu, 
nazvučení, osvětlení, což se vedle KC dělá lépe. 
Navíc děti mohou být v teple KC, kde probíhají 
dílničky a  rodiče si mohou v  klidu nakupovat 
a povídat si.

Přestože třeba Javorka nebo fotbalový sta-
dion je mnohem příhodnější místo, kde zvuk 
zní lépe a mluvené slovo je srozumitelnější, tak 
ani Staré náměstí není kultury prosté. Kromě již 
zmiňovaného večerní programu 25. srpna tady 
určitě i letos budou další příležitosti pro setká-
vání lidí.

Starat se o kulturní dění ve městě je jistě 
náročný úkol. Jak se to podle vás KC daří?
Myslím si, že jsme teď na maximu, které lze 
personálně i  finančně zajistit. Začínají silnější 
měsíce, v  březnu jsme měli bez kina 21 akcí. 
To znamená, že jsme tady pro veřejnost téměř 
každý den. Navíc ty programy něco stojí, což 
konzument třeba tolik nepociťuje. V roce 2017 
si na akce KC koupilo vstupenku téměř 21 ti-
síc lidí, což je krásné číslo. S návštěvností jsme 
spokojeni. Je běžné, že kulturní zařízení jsou 
úspěšná, pokud si vydělají třetinu svých nákla-
dů, což splňujeme. Zbytek nákladů je hrazen 
z městského rozpočtu. Ale za mě je důležitějším 
ukazatelem spokojenost návštěvníků. Po konci 
pořadů se proto návštěvníků ptám, co zlepšit 
nebo koho pozvat. Jak už jsem řekl, kulturu dě-
láme pro lidi.

Za rozhovor děkuje redaktorka Hana Sychrová.

KULTURNÍ CENTRUM UPOZORŇUJE
23. dubna 2018 se koncert VINCE AGWADA 
BAND (USA/ČR) přesouvá na Malý sál do 
Kulturního centra.
Divadelní předplatné 2018 – Národní divadlo 
Brno – DRAZÍ V CHOMUTOVĚ přesunuto na 
25. června 2018.
Zahájení předprodeje VELKÉHO SWINGOVÉ-
HO ORCHESTRU bude 16. dubna 2018.

 ENNEWITZ
FESTIVAL 2018
 18.-28. DUBNA
 KULTURNÍ CENTRUM
 ČESKÁ TŘEBOVÁ

NA VIVALDIHO!
 ZAHAJOVACÍ VEČER XX. ROČNÍKU

 JAROSLAV SVĚCENÝ - housle a role Antonia Vivaldiho, JULIE SVĚCENÁ - housle;
 ZDEŇKA ŽÁDNÍKOVÁ VOLENCOVÁ - role Anny Giro a Camilly Vivaldi; 
 VIRTUOSI PRAGENSES COLLEGIUM. Unikátní koncert s divadelními prvky, 
 ve kterém přední čeští virtuosové hrají nejen původní hudební party - aneb
 Co jste o Antoniovi možná nevěděli... Antonio Vivaldi. Fenomenální houslista, 
 nadčasový skladatel nebo i život milující muž... Scénář: Zdeňka Žádníková 
 Volencová, členka Dejvického divadla v Praze...
 Festivalová premiéra!

 XX. ROČNÍK FESTIVALU SE USKUTEČNÍ V RÁMCI OSLAV 740 LET
 OD PRVNÍ ZMÍNKY O MĚSTĚ ČESKÁ TŘEBOVÁ A 100 LET
 OD ZALOŽENÍ ČESKOSLOVENSKA.

Záštitu nad FESTIVALEM BENNEWITZ 2018 převzal ministr kultury Ilja Šmíd,
hejtman Pardubického kraje Martin Netolický a starosta města Česká Třebová
Jaroslav Zedník. Patronem a dramaturgem FESTIVALU BENNEWITZ
je houslový virtuos Jaroslav Svěcený.

VELKÝ SÁL KCČESKÁ TŘEBOVÁ
STŘEDA18. DUBNA2018 / 19.00 HODINVSTUPNÉ 300,- KčPŘEDPLATITELÉKPH 150,- Kč

MĚSTO
ČESKÁ
TŘEBOVÁ

Abonenti KPH, senioři a studenti mají 50% slevu. Zájemci o pořady KC Česká Třebová si mohou vstupenky, zakoupit online prostřednictvím 
internetu na internetové stránce KC – www.kcct.cz. Fyzicky si je mohou zakoupit, na Informačním centru Česká Třebová, tel. 465 500 211. 
Rezervované vstupenky vyzvedněte nejpozději do 24 hodin, poté bude rezervace automaticky zrušena!

 ENNEWITZ
FESTIVAL 2018
 18.-28. DUBNA
 KULTURNÍ CENTRUM
 ČESKÁ TŘEBOVÁ

BEDŘICH SMETANA
MÁ VLAST
Cyklus symfonických básní: Vyšehrad, Vltava, Šárka, Z českých luhů a hájů,
Tábor, Blaník. Účinkují: KOMORNÍ ORCHESTR JAROSLAVA KOCIANA
rozšířený o dechovou sekci FILHARMONIE HRADEC KRÁLOVÉ.
Dirigent: BOHUSLAV MIMRA.

XX. ROČNÍK FESTIVALU SE USKUTEČNÍ V RÁMCI OSLAV 740 LET
OD PRVNÍ ZMÍNKY O MĚSTĚ ČESKÁ TŘEBOVÁ A 100 LET
OD ZALOŽENÍ ČESKOSLOVENSKA.

Záštitu nad FESTIVALEM BENNEWITZ 2018 převzal ministr kultury Ilja Šmíd,
hejtman Pardubického kraje Martin Netolický a starosta města Česká Třebová
Jaroslav Zedník. Patronem a dramaturgem FESTIVALU BENNEWITZ
je houslový virtuos Jaroslav Svěcený.

VELKÝ SÁL KCČESKÁ TŘEBOVÁ
PÁTEK27. DUBNA2018 / 19.00 HODINVSTUPNÉ 200,- KčPŘEDPLATITELÉKPH 100,- Kč

MĚSTO
ČESKÁ
TŘEBOVÁ

Abonenti KPH, senioři a studenti mají 50% slevu. Zájemci o pořady KC Česká Třebová si mohou vstupenky, zakoupit online prostřednictvím 
internetu na internetové stránce KC – www.kcct.cz. Fyzicky si je mohou zakoupit, na Informačním centru Česká Třebová, tel. 465 500 211. 
Rezervované vstupenky vyzvedněte nejpozději do 24 hodin, poté bude rezervace automaticky zrušena!

 ENNEWITZ
FESTIVAL 2018
 18.-28. DUBNA
 KULTURNÍ CENTRUM
 ČESKÁ TŘEBOVÁ

CHRÁMOVÝ
GALAKONCERT
PAVEL SVOBODA - varhany, VLADIMÍR REJLEK - trubka, JAROSLAV
SVĚCENÝ - housle; OTAKAR BROUSEK ml. - recitace. Slavnostní 
festivalový večer, který připomene i 100. výročí založení
Československa.

XX. ROČNÍK FESTIVALU SE USKUTEČNÍ V RÁMCI OSLAV 740 LET
OD PRVNÍ ZMÍNKY O MĚSTĚ ČESKÁ TŘEBOVÁ A 100 LET
OD ZALOŽENÍ ČESKOSLOVENSKA.

Záštitu nad FESTIVALEM BENNEWITZ 2018 převzal ministr kultury Ilja Šmíd,
hejtman Pardubického kraje Martin Netolický a starosta města Česká Třebová
Jaroslav Zedník. Patronem a dramaturgem FESTIVALU BENNEWITZ
je houslový virtuos Jaroslav Svěcený.

Kostelsv. Jakuba VětšíhoČESKÁ TŘEBOVÁ
PÁTEK20. DUBNA2018 / 19.00 HODINVSTUPNÉ 150,- KčPŘEDPLATITELÉKPH 75,- Kč

MĚSTO
ČESKÁ
TŘEBOVÁ

Abonenti KPH, senioři a studenti mají 50% slevu. Zájemci o pořady KC Česká Třebová si mohou vstupenky, zakoupit online prostřednictvím 
internetu na internetové stránce KC – www.kcct.cz. Fyzicky si je mohou zakoupit, na Informačním centru Česká Třebová, tel. 465 500 211. 
Rezervované vstupenky vyzvedněte nejpozději do 24 hodin, poté bude rezervace automaticky zrušena!



10

ORGANIZACE / DUBEN 2018

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
CYKLUS BLANKA KOSTŘICOVÁ UVÁDÍ
TEREZA LÍMANOVÁ: DOMEČEK
Autorské čtení z autobiografické prózy praž-
ské spisovatelky a malířky. Domeček je inspi-
rován dětstvím v malostranském domě, jenž 
trvale a až fatálně ovlivnil celý následující au-
torčin život i dílo, literární i výtvarné.
Blanka Kostřicová přečte v  úvodu svou re-
cenzi knihy (vyšla v kulturní revue Souvislos-
ti), z níž vybíráme: 

„…objevilo (se) se silnou naléhavostí 
téma, které v současné české próze jistě ne-
patří k nejfrekventovanějším: intenzivní pro-
žitek sounáležitosti s rodným domem, s jeho 
příběhem či téměř bytostí, i  s  příběhy jeho 
obyvatel – několika generací jedné rodiny.“

 „Dětství prožité v malostranském domě je 
čímsi nesmírně cenným, silným, působivým, 

v mysli vypravěčky jistě trvalým a napořád ži-
vým, avšak zároveň je nejen tato životní eta-
pa, ale především s ní spjatý dům pociťován 
jako cosi, co splnilo svou funkci a – jakkoli to 
může být bolestné – nemůže už pokračovat 
dál…“

„A  kdesi uvnitř textu, stejně jako uvnitř 
Domečku, se odehrává vše podstatné…“

„Ačkoli próza Domeček je autorčinou pr-
votinou, rozhodně nejde o  text „začátečnic-
ký“. Určitá myšlenková i  umělecká zralost 
tvůrkyně – byť dosud pouze výtvarné – je 
v něm jistě patrná. Lze říci, že Domeček je – 
dobrá kniha.“

Čtení se koná v pátek 6. dubna v 18:00 
v městské knihovně (1. patro).

JAN MICHL: DESIGN A HUMOR
Další setkání s Janem Michlem, emeritním 
profesorem Vysoké školy architektury 
a designu v Oslu, se uskuteční 18. dubna 
od 18 hodin, oddělení Teenspace. Jan Michl 
působil jako profesor historie a teorie desig-
nu na Vysoké škole architektury a  designu 
v  Oslu a  jako hostující profesor Norské uni-
verzity vědy a technologie v Gjøviku. Čas od 
času přednášel také na Vysoké škole umělec-
koprůmyslové v Praze. Narodil se v roce 1946 
v  bývalém Československu, po absolvování 
Uměleckoprůmyslové školy v Brně pokračo-
val ve studiu dějin umění na dnešní Masary-
kově univerzitě a na univerzitě v Uppsale ve 
Švédsku.

V současnosti žije střídavě v České Třebo-
vé a v Norsku. (Více na www.janmichl.com)

EVA FRANCOVÁ:  
KUCHAŘKA ZE SVATOJÁNU
Srdečně zveme na setkání s  Kuchařkou ze 
Svatojánu, paní Evou Francovou, autorkou 
úspěšného food blogu, kuchařských knih, 
výtvarnicí a fotografkou. Její recepty jsou ne-
jen vegetariánské a veganské, ale také inspi-
rované kuchyní našich babiček. Přijďte si po-
slechnout zajímavé rady k používání bylinek, 
výrobě domácí kosmetiky nebo tipy na tvůrčí 
přístup k vaření. 

Událost se koná 27. dubna od 17 hodin, 
1. patro knihovny. Na místě bude možnost 
zakoupit knihy (ve spolupráci s  Knihkupec-
tvím Paseka). Večer moderuje Mgr. Radka Ur-
bánková. Vstupné 30 Kč.

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ:  
VYTVOŘ ANTISTRESOVOU 
OMALOVÁNKU NA TÉMA KNIHY, 
KNIHOVNY, ČTENÍ
Městská knihovna vyhlašuje výtvarnou sou-
těž na téma antistresová omalovánka s tema-
tikou knih. Zúčastnit se může každý ve věku 
10–99 let. 

Soutěžní návrhy omalovánek kreslete na 
papír formátu A4 s  použitím černého sla-
bého fixu (min. 0,7). Hotový výtvor můžete 
odevzdat na kterémkoli oddělení knihovny, 
nebo jej můžete ve formátu jpg zaslat na 
email: jana.kodouskova@ceska-trebova.cz. 
Nezapomeňte uvést jméno, věk a kontakt na 
vaši osobu, popř. zákonného zástupce. Sou-
těž trvá do 29. 6. 2018. 

Tři nejlepší díla budou oceněna a  spolu 
s  dalšími nejpovedenějšími obrázky budou 
zařazena do plánované knižní podoby.VÝSTAVA V KNIHOVNĚ

,,Zobrazit lidské tělo je neuvěřitelná krása, 
do které se musí člověk vcítit, aby ji dokázal 
stvořit.“ Obrázky Barbory Žerníčkové budou 
k vidění v Městské knihovně od 2. května do 
22. června 2018 dle provozní doby knihovny. 

MIMOŘÁDNÉ UZAVÍRKY KNIHOVNY
Upozorňujeme na nepravidelné uzavírky 
knihovny. Vracet knihy můžete do bibliobo-
xu před knihovnou.
6. dubna v pátek bude knihovna otevřena do 
17 hodin z důvodu konání literárního večera 
s Terezou Límanovou.
19. dubna ve čtvrtek bude dětské oddělení 
zavřeno celé dopoledne z  důvodu konání 
besed pro ZŠ. Vracet knihy můžete v 1. patře, 
kde můžete využít i dětský koutek.
27. dubna v  pátek bude dospělé oddělení 
otevřeno pouze do 16 hodin z důvodu koná-
ní besedy s Evou Francovou.

Další informace a  aktuální otevíra-
cí dobu naleznete na webové stránce 
knihovna.ceska-trebova.cz nebo https://
www.facebook.com/mekct/. Psát můžete na 
info.knihovna@ceska-trebova.cz nebo volej-
te 732 756 827.

Tady může být vaše reklama!
Více k inzerci na www.ceskotrebovskenoviny.cz

nebo na tel. č. 737 525 001.

https://www.facebook.com/mekct/
https://www.facebook.com/mekct/
mailto:info.knihovna@ceska-trebova.cz


11

KALENDÁŘ AKCÍ MĚSTA ČESKÁ TŘEBOVÁ A OKOLÍ ČÍSLO 4 / DUBEN 2018

KULTURA A VOLNÝ ČAS
3/4 úterý

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / Městská knihovna – dětské oddělení
Vzkaz pro děti: Milé děti, pojďte se s  námi 
alespoň na chvíli ponořit do světa pohádek, 
her a  poznat nové kamarády. Pokaždé na 
vás čeká Matylda s  nějakým novým příbě-
hem nebo pohádkou, následuje tvořeníčko, 
povídání, hry a  trocha pohybu. Vzkaz pro 
rodiče: Maminky a tatínkové, chceme vzbu-
dit ve vašich dětech zájem o četbu, ale také 
jim dát možnost navázat nová přátelství. Vy 
si mezitím můžete odpočinout, a pak si děti 
vyzvednout. Akce je vhodná pro předškolá-
ky a  děti mladšího školního věku. Vstupné 
dobrovolné.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
17:00 / Městské muzeum
Je určený zájemcům o  poznání rodinných 
kořenů, a to zejména začátečníkům. Probíhá 
vždy 1. úterý v  měsíci. Setkání se uskuteční 
na téma Prameny předmatričního období. 
Cena lekce je 20 Kč. Lektor: Mgr. Jana Vo-
leská.

4/4 středa

ROBOKROUŽEK
15:00–17:00 / Městská knihovna – Teenspace
Postav a naprogramuj si robota se svým tý-
mem. Těšíme se na tebe vždy ve středu. Více 
info: mrkvlf@gmail.com.

5/4 čtvrtek

KLUB PÉČE O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ
9:00–11:00 / DDM Kamarád
Léčíte se s duševním onemocněním a máte 
chuť se přijít pobavit, něco pěkného společ-
ně vytvořit, nebo si zahrát společenskou hru? 
Neváhejte a přijďte se za námi podívat, rádi 
Vás přivítáme mezi nás! Tel. č.: 773 915 752.

OBLASTNÍ SHROMÁŽDĚNÍ
13:00 / restaurace Národní dům
Srdečně zveme naše členy a  příznivce na 
Oblastní shromáždění OO SONS ČR z.s. Čes-
ká Třebová. Program: zahájení a kulturní vy-
stoupení, zpráva o činnosti pokladní a reviz-
ní, vystoupení hostů a  diskuse, občerstvení 
(příspěvek na občerstvení činí 40 Kč), závěr 
shromáždění a volná zábava. 

„JAK NA ŠMEJDY”
15:00 / Kulturní centrum, klubovna
Dozvíte se, jak se nenechat obalamutit pod-
vodníky kolem nás. Bezbariérový přístup. Je 
nutné se přihlásit předem na tel. 730 518 510, 
nebo na e-mail: snohova@rytmusvychod.cz

ZAPAŘ SI S KNIHOVNICÍ
14:00–18:00 / Městská knihovna – Teenspace
Přijď zapařit s knihovnicí nové hry na X-boxu, 
např. Just dance 2018, LEGO Marvel, Snoo-
py‘s, LEGO The Hobbit, Adenture Time. Těší 
se na Vás knihovnice Adéla. Akce se koná 
také 12., 19. a 26. dubna.

6/4 pátek

AUTORSKÉ ČTENÍ: TEREZA LÍMANOVÁ 
18:00 / Městská knihovna
Dalším hostem cyklu Blanka Kostřicová uvá-
dí bude českotřebovská spisovatelka Tereza 
Límanová, která bude číst ze své prozaické 
prvotiny Domeček. 

DO HROBKY TANEČNÍM KROKEM
19:00 / Velký sál Kulturního centra
DS Hýbl Česká Třebová. Detektivní komedie. 
„Někdo tu vraždí v  klaunském převleku...“ 
Hrají: M. Jireš, D. Stránská, Z. Kupková, T. Jireš, 
J. Gregarová... Režie: Jiří Jireš. Vstupné: 150 Kč. 
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, resp. 
v Informačním centru MěÚ či v kanceláři KC 
a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

7/4 sobota

UKLIĎME ČESKO, UKLIĎME SVĚT – 
UKLIĎME PODHORKU
9:00–11:00 / Podhorka
Akce pro širokou veřejnost je součástí ce-
lostátní kampaně. Cílem úklidu bude sběr 
odpadků v  okolí Podhorky směr Rybník. 
Jestliže vaše procházky po okolí občas ve-
dou přes Podhorku do Rybníka, jistě víte, že 
tato lokalita potřebuje naši pomoc. Přijďte 
a  přiložte ruku k  dílu, ať jsou ty letošní vy-
cházky o něco veselejší. Sraz v 9:00 je u že-
lezného mostu před brankou ZKO Podhorka. 
Na sraz přijďte vhodně oblečeni (vhodné 
boty, oblečení, které si můžete ušpinit). Or-
ganizátoři zajistí pytle a rukavice, drobné od-
měny. Kontakt na organizátora: Pavel Suchý, 
balderon@centrum.cz, tel. 724 935 882
http://www.UklidmeCesko.cz/event/17235/

UKLIĎME ČESKO
9:30 / ROSA rodinné centrum
Zapojte se s námi do celorepublikové kam-
paně.

JAK OČAROVAT ČARODĚJE
15:00 / Malá scéna
Loutková pohádka o  zachráněných straši-
dlech. Účinkuje loutkářský soubor Čtyřlístek 
KC Česká Třebová. Režie: Libuše Němcová. 
Vstupné: 40 Kč. Předprodej vstupenek na 
www.kcct.cz, resp. v  Informačním centru 
MěÚ či v kanceláři KC a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

LENKA DUSILOVÁ – SÓLO
20:00 / Modrý Trpaslík
Lenka Dusilová, šestinásobná držitelka vý-
ročních hudebních cen Anděl, není zvyklá 
stagnovat a opakovat se. Na scéně je aktivní 
od šestnácti let, kdy na sebe strhla pozornost 
svojí energií, prožitkem a výtečným vokálem. 
Na přelomu milénia patřila ke skutečným 
hvězdám českého poprockového mainstrea-
mu. Ze středního proudu hudební zábavy se 
ale v  letech osobního zrání rozhodla odejít 
k osobnějšímu, vrstevnatějšímu stylu. Stal se 
z  ní mimořádný úkaz české hudební scény, 
kdy z pozice rockové a popové hvězdy putu-
je k osobnímu vyjádření, jež svobodně přijí-
má impulzy z nejrůznějších stylů a mimohu-
debních zážitků. Jízdné: 200 Kč.

8/4 neděle

DUO ADAMIS – TANEČNÍ ODPOLEDNE
14:00 / Malý sál Kulturního centra
Vstupné: 100 Kč.

9/4 pondělí

OFFLINE DAY  
– ODPOLEDNE PLNÉ DESKOVÝCH HER A ZÁBAVY
12:30–18:00 / Městská knihovna – Teenspace
Vypneme compy, X-box, mobily, Wi-Fi a za-
hrajeme si různé deskové hry, u  kterých si 
budeme povídat a  užijeme si společně od-
poledne. Můžeš přinést i svou oblíbenou hru 
z domu a naučit ji hrát ostatní. Akce se koná 
také 23. dubna.

VEŘEJNÁ DÍLNA: HÁČKOVÁNÍ KYTIČEK
16:00–18:00 / Dům s pečovatelskou službou, 
společenská místnost
Lektorka: Jarmilka Nováková vás naučí háčko-
vat drobné ozdoby oděvů. Pomůcky: háček 
a  slabší příze (sněhurka, bavlnka). Lektorné: 
dobrovolné vstupné. Kontakt: 739 065 958, 
http://klub-cervenka-z-s.webnode.cz/

10/4 úterý

MALÝ MUZEJNÍK
16:00 a 17:00 / Městské muzeum
Seminář pro nejmenší návštěvníky muzea 
je určen dětem od 5 do 12 let. Pro mladší 
děti (ve věku od 5 do 8 let) od 16 hodin, pro 
starší děti (ve věku od 9 do 12 let) od 17 ho-
din. Seminář probíhá vždy 2. úterý v měsíci. 
V dubnu si děti vyzkouší práci metlaře. Cena 
každé lekce je 20 Kč. Bližší informace podá 
lektorka semináře Mgr. Radka Urbánková 
(urbankova@mmct.cz).

MALOVÁNÍ NA TEXTIL
16:00 / Rosa rodinné centrum



12

KALENDÁŘ AKCÍ MĚSTA ČESKÁ TŘEBOVÁ A OKOLÍ / DUBEN 2018

Lektor: Monika Kaplanová, přihlášení tel. č. 737 
901 339 nebo kaplanovamoni@seznam.cz. 
Vstupné 130 Kč.

VEŘEJNÁ DÍLNA MYŠKA: PLETENÍ NA 
TŘECH JEHLICÍCH
17:00–19:00 / Dům s pečovatelskou službou, 
společenská místnost
Lektorka: Miluška Scheuerová. Pomůcky: 
3 jehlice a  vlna, vycpávka myšky. Lektorné: 
dobrovolné vstupné. Kontakt: 739 065 958, 
http://klub-cervenka-z-s.webnode.cz/

11/4 středa

„JAK NA ŠMEJDY”
15:00 / Kulturní centrum, klubovna
Dozvíte se, jak se nenechat obalamutit pod-
vodníky kolem nás. Bezbariérový přístup. Je 
nutné se přihlásit předem na tel. 730 518 510, 
nebo na e-mail: snohova@rytmusvychod.cz. 
Pořádá KC Česká Třebová a Rytmus Východ-
ní Čechy o.p.s. Vstup zdarma.

VEŘEJNÉ PŘEDSTAVENÍ PROJEKTU 
MODERNIZACE ŽELEZNIČNÍHO UZLU 
ČESKÁ TŘEBOVÁ
16:00 / Restaurace Národní dům
Ve velkém sále se uskuteční veřejné předsta-
vení projektu Modernizace železničního uzlu 
Česká Třebová. Setkání se zúčastní zástupci 
SŽDC, projektanti SUDOP Brno, městský ar-
chitekt a vedení města Česká Třebová. Veřej-
nost je srdečně zvána.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

12/4 čtvrtek

4. VEŘEJNÁ ŠICÍ DÍLNA: TAŠKA PŘES 
RAMENO
16:00 / Kulturní centrum, klubovna
Lektorka: Miluška Scheuerová. Pomůcky: šicí 
potřeby a řezací pomůcky, psací potřeby, pa-
pír, šicí stroj k zapůjčení. Vrchní látka 80 cm 
ze 140 šíře nebo 50 cm × 160 cm. Stejně 
velký vatelín slabší nebo jiná výztuž, stejné 
rozměry na podšívku, zipy: 22 cm boční vši-
tá kapsa, 50 cm metráž nebo zip do barvy 
vrchní látky. Pro urychlení si můžete vrchní 
látku spolu s  vatelínem proquiltovat pře-
dem. Lektorné: 30 Kč členky Klubu Červenka 
a 60 Kč ostatní účastníci. Další informace na 
http://klub-cervenka-z-s.webnode.cz/. 

13/4 pátek

CENA ZA NĚŽNOST
19:00 / Velký sál Kulturního centra
Hra o vztahu dvou žen, matky a dcery. Osvě-
žující komediální akcent vnáší do hry krom 
neustálého špičkování se matky s  dcerou 
i postava bývalého astronauta, opilce a suk-
ničkáře. Hrají: J. Janěková, J. Čvančarová, 
A. Pyško, M. Holubcová, J. Kačer… Režie: 
V. Čermáková. Vstupné: 330 Kč. Na toto před-
stavení platí abonentní průkazky, zbývající 

vstupenky v omezeném počtu v předprodeji 
v Inf. centru MěÚ a 1 hodinu před začátkem 
u pokladny.

JOE KARAFIÁT TRIO
20:00 / Modrý Trpaslík
Josef Karafiát alias Joe Carnation, v  roce 
1980 emigroval do Londýna. Po dvou letech 
opustil Anglii a usadil se v Kanadě, kde hrá-
val s  různými hudebníky. Kytarista, zpěvák 
a skladatel nejen Garáže a Garage, ale i  Joe 
Carnation Bandu, Domácí kapely, Konce léta 
a zejména člen proslulých The Plastic People 
Of The Universe. Jízdné: 100 Kč.

15/4 neděle

PRINCEZNA KONVALINKA
15:00 / Malá scéna
Princezna Konvalinka se má vdávat, ale roz-
hodně se jí nelíbí princ, který se uchází o její 
ruku. Proto přesvědčí svého tatínka – pana 
krále, aby princ splnil královské hádanky 
a  úkoly… A  jak to celé dopadne? Kdo získá 
přízeň princezny a stane se králem? Scénář, 
výprava a  režie: Tomáš Kraucher. Vstupné: 
60 Kč. Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
resp. v Informačním centru MěÚ či v kancelá-
ři KC a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

KNIŽNÍ BAZAR
10:30–12:00 / Děkanství Česká Třebová
Děkanství Česká Třebová, Klácelova 1, vás 
zve na knižní bazar (staré noviny a časopisy  
– včelařství, móda, fotografie, sport, techni-
ka, Mateřídoušky, Hobby).

16/4 pondělí

VÝCHOVNÝ KONCERT PRO MŠ
9:30 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

CHALLENGE SIAMSKÁ DVOJČATA
14:00–18:00 / Městská knihovna – Teenspace

Znáš Challenge siamská dvojčata? Že ne-
znáš? Tak přijď a  budeš se smát jako nikdy. 
Těší se na tebe knihovnice Adéla.

17/4 úterý

VÝTVARNÉ UMĚNÍ  
V PROMĚNÁCH STALETÍ
17:00 / Městské muzeum
Seminář je určený nejširšímu okruhu zájem-
ců o výtvarno, věnuje se přehledu slohové-
ho vývoje výtvarného umění evropského 
kulturního okruhu. V  rámci jednotlivých 
slohových epoch bude přihlédnuto – vedle 
tvorby významných světových i  domácích 
představitelů – také k osobnostem a památ-
kám našeho regionu. Seminář probíhá vždy 
3. úterý v  měsíci. Setkání se uskuteční na 
téma Dojem, dojem, dojem… Impresionis-
mus v evropském a domácím malířství i so-
chařství. Cena každé lekce je 20 Kč. Lektor: 
PhDr. Ludmila Kesselgruberová, Ph.D.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

18/4 středa

„JAK NA ŠMEJDY”
15:00 / Kulturní centrum, klubovna
Dozvíte se, jak se nenechat obalamutit pod-
vodníky kolem nás. Bezbariérový přístup. Je 
nutné se přihlásit předem na tel. 730 518 510, 
nebo na e-mail: snohova@rytmusvychod.cz.

BANSKOŠTIAVNICKÝ STRATOVULKÁN, 
JEHO ZRUDNĚNÍ A MINERALIZACE
17:00 / učebna ZŠ Habrmanova
Přednáška doc. RNDr. Stanislava Jelena, CSc. 
Pořádá Mineralogický klub Česká Třebová.

JAN MICHL: DESIGN A HUMOR
18:00 / Městská knihovna
Další setkání s  Janem Michlem, emerit-
ním profesorem Vysoké školy architektury 
a  designu v  Oslu. V  současnosti žije stří-
davě v  České Třebové a  v  Norsku. Více na 
www.janmichl.com.

Bennewitz festival 2018
NA VIVALDIHO!
19:00 / Velký sál Kulturního centra
JAROSLAV SVĚCENÝ – housle a role Antonia 
Vivaldiho, JULIE SVĚCENÁ – housle; ZDEŇKA 
ŽÁDNÍKOVÁ VOLENCOVÁ – role Anny Giro 
a Camilly Vivaldi; VIRTUOSI PRAGENSES CO-
LLEGIUM
Unikátní koncert s  divadelními prvky, ve 
kterém přední čeští virtuosové hrají nejen 
původní hudební party – aneb Co jste o An-
toniovi možná nevěděli... Antonio Vivaldi. 
Fenomenální houslista, nadčasový skladatel 
nebo i  život milující muž… Scénář: Zdeňka 
Žádníková Volencová, členka Dejvického di-
vadla v Praze…
Festivalová premiéra! Vstupné: 300 Kč, před-
platitelé KPH 150 Kč.

 ENNEWITZ
FESTIVAL 2018
 18.-25. DUBNA
 KULTURNÍ CENTRUM
 ČESKÁ TŘEBOVÁ

VE ZNAMENÍ
TANGA!
JAROSLAV SVĚCENÝ - housle a průvodní slovo, LADISLAV HORÁK - akordeon, 
RADEK KRAMPL - vibrafon, VÍT ŠVEC - kontrabas. Strhující rytmy Jižní Ameriky, 
klasika i swing - to vše v podání renomovaných českých interpretů! 
Festivalová premiéra!

XX. ROČNÍK FESTIVALU SE USKUTEČNÍ V RÁMCI OSLAV 740 LET
OD PRVNÍ ZMÍNKY O MĚSTĚ ČESKÁ TŘEBOVÁ A 100 LET
OD ZALOŽENÍ ČESKOSLOVENSKA.

Záštitu nad FESTIVALEM BENNEWITZ 2018 převzal ministr kultury Ilja Šmíd,
hejtman Pardubického kraje Martin Netolický a starosta města Česká Třebová
Jaroslav Zedník. Patronem a dramaturgem FESTIVALU BENNEWITZ
je houslový virtuos Jaroslav Svěcený.

Abonenti KPH, senioři a studenti mají 50% slevu. Zájemci o pořady KC Česká Třebová si mohou vstupenky, zakoupit online prostřednictvím 
internetu na internetové stránce KC – www.kcct.cz. Fyzicky si je mohou zakoupit, na Informačním centru Česká Třebová, tel. 465 500 211. 
Rezervované vstupenky vyzvedněte nejpozději do 24 hodin, poté bude rezervace automaticky zrušena!

VELKÝ SÁL KCČESKÁ TŘEBOVÁČTVRTEK19. DUBNA2018 / 19.00 HODINVSTUPNÉ 200,- KčPŘEDPLATITELÉKPH 100,- Kč

MĚSTO
ČESKÁ
TŘEBOVÁ



13

KALENDÁŘ AKCÍ MĚSTA ČESKÁ TŘEBOVÁ A OKOLÍ / DUBEN 2018

Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, resp. 
v Informačním centru MěÚ či v kanceláři KC 
a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

19/4 čtvrtek

VÝLET VILA TUGENDHAT A BRNĚNSKÉ 
PODZEMÍ
7:00 / nádraží ČD
Senioři České republiky, místní organiza-
ce Česká Třebová z.s  pořádají pro předem 
přihlášené výlet do Brna. Návštěva vily Tu-
gendhat a prohlídka podzemí pod kostelem 
sv. Jakub.

LITOMYŠLSKÉ BISKUPSTVÍ:  
SPRÁVNÍ A KULTURNÍ CENTRUM  
ČESKOMORAVSKÉHO POMEZÍ
17:00 / Městské muzeum
Tématem přednášky jsou dějiny litomyšl-
ského biskupství s  přihlédnutím k  dějinám 
Českotřebovska, které bylo součástí držav 
litomyšlského biskupa. Dubnovou přednáš-
ku prosloví pracovník AV ČR Mgr. Vojtěch Ve-
čeře. Přednáška proběhne v  přednáškovém 
sále muzea, vstupné 20 Kč.

Bennewitz festival 2018
VE ZNAMENÍ TANGA!
19:00 / Velký sál Kulturního centra
JAROSLAV SVĚCENÝ – housle a  průvodní 
slovo, LADISLAV HORÁK – akordeon, RADEK 
KRAMPL – vibrafon, VÍT ŠVEC – kontrabas
Strhující rytmy Jižní Ameriky, klasika i swing 
– to vše v podání renomovaných českých in-
terpretů!
Festivalová premiéra! Vstupné: 200 Kč, před-
platitelé KPH 100 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, resp. 
v Informačním centru MěÚ či v kanceláři KC 
a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

20/4 pátek

MUŽSKÝ A ŽENSKÝ SVĚT
17:30 / ROSA rodinné centrum
Interaktivní prožitkový večer pro páry i  jed-
notlivce s Mgr. Hankou Jeništovou. Vstupné 
100 Kč, páry 180 Kč. Přihlášení do 17. dubna.

Bennewitz festival 2018
CHRÁMOVÝ GALAKONCERT
19:00 / Kostel sv. Jakuba Většího
PAVEL SVOBODA – varhany, VLADIMÍR REJ-
LEK – trubka, JAROSLAV SVĚCENÝ –
housle; OTAKAR BROUSEK ml. – recitace
Slavnostní festivalový večer, který připome-
ne i  100. výročí založení Československa. 
Vstupné: 150 Kč, předplatitelé KPH 75 Kč.
Předprodej vstupenek v Informačním centru 
MěÚ a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

FUCK FORTY PARTY
20:00 / Modrý Trpaslík
DIS-K47 (punk/D-Beat//Znöjmö) 
BARRICADE (Hardcore/Kroměříž) 
ROZPOR (OI!-CORE/Bratislava) 
ROZRUCH (Punk/Znojmo-Brno)
Jízdné: 120 Kč.

21/4 sobota

SOBOTA V MUZEU
15:00–16:00 / Městské muzeum
Program (nejen) pro rodiny s  dětmi. Malí 
i  velcí návštěvníci si po komentované pro-
hlídce budou moci pod vedením lektorky ve 
výtvarné dílně vytvořit své vlastní umělecké 
dílo.

Bennewitz festival 2018
ŠANSON V GALA 
19:00 / Velký sál Kulturního centra
RENATA DRÖSSLER – zpěv, PETR OŽANA – 
klavír, JAROSLAV SVĚCENÝ – housle; ZDEŇKA 
ŽÁDNÍKOVÁ VOLENCOVÁ – mluvené slovo, 
flétna; autorka scénáře
Koncertní multižánrový projekt, ve kterém 
nečekaně zažijete takřka všechny druhy 
emocí v  průběhu jednoho večera. Renata 
Drössler je dnes první dámou českého šan-
sonu.
Festivalová premiéra! Vstupné: 200 Kč, pro 
předplatitele KPH 100 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, resp. 
v Informačním centru MěÚ či v kanceláři KC 
a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

22/4 neděle

AŤ ŽIJÍ DUCHOVÉ
17:00 / Malá scéna
DDM kamarád a Divadelní kroužek Knoflíček 
vás srdečně zve na pohádkové představe-
ní Ať žijí duchové. Vstupenky je možné za-
koupit v předprodeji v DDM Kamarád nebo 
45 min. před představením v Malé scéně.

23/4 pondělí

AŤ ŽIJÍ DUCHOVÉ
17:00 / Malá scéna
DDM kamarád a Divadelní kroužek Knoflíček 
vás srdečně zve na pohádkové představení.

SKOTSKO – WEST HIGHLAND WAY
16:30 / Sbor CČSH
Cestopisná přednáška o  jedné z nejkrásněj-
ších turistických tras Evropy. Putování začí-
ná kousek od města Glasgow, vede kolem 
jezera Loch Lomond, přes pohoří Highlands 
až do přístavu Fort William na úpatí nejvyšší 
hory Velké Británie – Ben Nevis. Pořádá Sbor 
CČSH, Mlýnská 900, Česká Třebová. Vstupné 
dobrovolné.

Jazz & Blues on the Rails Jaro 2018
VINCE AGWADA BAND 
19:00 / Malý sál Kulturního centra
Vince Agwada (Chicago/USA) – kytary 
a zpěv, Matěj Černý – baskytara, Tomáš Hob-
zek – bicí
Kytarista, zpěvák, skladatel a  producent, 
který se na americké bluesové scéně pohy-
buje více než čtvrt století. Dnes 58letý Vin-
ce Agwada pochází z Chicaga. Jeho otec byl 
hluboce zakořeněn v tradiční africké hudbě 
a matka milovala blues, jazz a gospel. To vše 
mu dalo výborný hudební základ. Vstupné: 
130 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji v  Inf. centru MěÚ a  1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

24/4 úterý

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
9:00–13:00 / SONS z. s.
Sjednocená organizace nevidomých a  sla-
bozrakých ČR z.s. pořádá pro širokou veřejnost 
Den otevřených dveří. Poskytneme odborné 
poradenství pro zrakově hendikepované. 
Předvedeme kompenzační pomůcky pro 
domácnost. Firma ADAPTECH s.r.o. představí 
speciální, elektronické kompenzační pomůc-
ky. Sídlíme v Mlýnské ulici 900, Česká Třebo-
vá (vila církve Čs. husitské, vstup je zadním 
vchodem). Tel: 465 535 325 , 607 657 188, 
e-mail: ceskatrebova-odbocka@sons.cz. 

ZÁŽITKOVÉ ODPOLEDNE
14:00 / Domov pro seniory
Srdečně zveme rodinné příslušníky na zá-
žitkové odpoledne do Domova pro seniory. 
Akci pořádá rodinné centrum ROSA.

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY  
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí, lektor semináře promítne 
a  okomentuje fotografie vybrané českotře-
bovské lokality. Seminář probíhá poslední 
úterý v měsíci. Setkání se uskuteční na téma 
Čtyřicáté výročí demolice starého Trávníka. 
Cena každé lekce je 20 Kč. Lektor: Martin Še-
bela.

25/4 středa

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
10:00 / Městská knihovna – dětské oddělení

 ENNEWITZ
FESTIVAL 2018
 18.-28. DUBNA
 KULTURNÍ CENTRUM
 ČESKÁ TŘEBOVÁ

ŠANSON
V GALA!
RENATA DRÖSSLER - zpěv, PETR OŽANA - klavír, JAROSLAV SVĚCENÝ - housle,
ZDEŇKA ŽÁDNÍKOVÁ VOLENCOVÁ - mluvené slovo, flétna; autorka scénáře. 
Koncertní multižánrový projekt, ve kterém nečekaně zažijete takřka všechny
druhy emocí v průběhu jednoho večera. Renata Drössler je dnes 
první dámoučeského šansonu. Festivalová premiéra!

XX. ROČNÍK FESTIVALU SE USKUTEČNÍ V RÁMCI OSLAV 740 LET
OD PRVNÍ ZMÍNKY O MĚSTĚ ČESKÁ TŘEBOVÁ A 100 LET
OD ZALOŽENÍ ČESKOSLOVENSKA.

Záštitu nad FESTIVALEM BENNEWITZ 2018 převzal ministr kultury Ilja Šmíd,
hejtman Pardubického kraje Martin Netolický a starosta města Česká Třebová
Jaroslav Zedník. Patronem a dramaturgem FESTIVALU BENNEWITZ
je houslový virtuos Jaroslav Svěcený.

VELKÝ SÁL KCČESKÁ TŘEBOVÁSOBOTA21. DUBNA2018 / 19.00 HODINVSTUPNÉ 200,- KčPŘEDPLATITELÉKPH 100,- Kč

MĚSTO
ČESKÁ
TŘEBOVÁ

Abonenti KPH, senioři a studenti mají 50% slevu. Zájemci o pořady KC Česká Třebová si mohou vstupenky, zakoupit online prostřednictvím 
internetu na internetové stránce KC – www.kcct.cz. Fyzicky si je mohou zakoupit, na Informačním centru Česká Třebová, tel. 465 500 211. 
Rezervované vstupenky vyzvedněte nejpozději do 24 hodin, poté bude rezervace automaticky zrušena!



Českotřebovské noviny: Informační měsíčník města Česká Třebová. Periodický tisk územního samosprávného celku. MK ČR E 22480. / Redakce: Městská knihovna Česká Třebová, Smetanova 173, Česká Třebová 
560 02. Příspěvky zasílejte na redakce@ceska-trebova.cz. Telefon do redakce 737 525 001. Redaktorka, sazba: Hana Sychrová. Více informací na www.ceskotrebovskenoviny.cz. Uzávěrka je 15. dne daného měsíce. 
/ Vydává město Česká Třebová, Staré náměstí 78, 560 02, Česká Třebová. IČ 002 78 653. Vychází 12× ročně. Roznos Česká Pošta, s.p. Zdarma. Náklad 7 200 ks. / Členové redakční rady: Mgr. Gabriela Boháčková, 

Jan Gregar, Jan Jasanský, Dana Kokešová, Mgr. Zuzana Kupková, Ph.D., Adolf Macek, JUDr. Magdaléna Peterková, Ph.D., Ing. Věra Pirklová, Ing. Jiří Prokop, Mgr. Hana Sychrová. / Tisk: SAMAB PRESS GROUP, a. s. 
Číslo 4. Ročník 3. Datum vydání: 26. 3. 2018  

KALENDÁŘ AKCÍ MĚSTA ČESKÁ TŘEBOVÁ A OKOLÍ / DUBEN 2018

Knižní klubíčko je tu pro rodiče s  malými 
dětmi, kteří společně chtějí trávit čas v  pří-
jemném prostředí dětského oddělení hrou 
a seznámením se zajímavými knížkami. Jste 
vítáni, pokud vás zajímá, co číst dětem od 
narození až do věku 4 let. Nebo si chcete 
popovídat s  jinými rodiči a  nechat děti, ať 
si hrají s  ostatními. V  městské knihovně se 
na vás budeme těšit každou poslední stře-
du v  měsíci od 10 hodin. Pro rodiče káva 
a čaj. K dispozici nově také přebalovací pult. 
Vstupné dobrovolné.

„JAK NA ŠMEJDY”
15:00 / Kulturní centrum, klubovna
Dozvíte se, jak se nenechat obalamutit pod-
vodníky kolem nás. Bezbariérový přístup. Je 
nutné se přihlásit předem na tel. 730 518 510, 
nebo na e-mail: snohova@rytmusvychod.cz. 
Vstup zdarma.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

27/4 pátek

KUCHAŘKA ZE SVATOJÁNU, EVA FRANCOVÁ
17:00 / Městská knihovna
Srdečně zveme na setkání s  Kuchařkou ze 
Svatojánu, paní Evou Francovou, autorkou 
úspěšného food blogu, kuchařských knih, 
výtvarnicí a  fotografkou. Její recepty jsou 
nejen vegetariánské a veganské, ale také in-
spirované kuchyní našich babiček. Přijďte si 
poslechnout zajímavé rady k  používání by-
linek, výrobě domácí kosmetiky nebo tipy 
na tvůrčí přístup k  vaření. Večer moderuje 
Mgr. Radka Urbánková. Vstupné 30 Kč.

Bennewitz festival 2018
BEDŘICH SMETANA: MÁ VLAST
19:00 / Velký sál Kulturního centra
Komorní orchestr Jaroslava Kociana. Cyklus 
symfonických básní: Vyšehrad, Vltava, Šárka, 
Z českých luhů a hájů, Tábor, Blaník. Účinkují: 
Komorní orchestr Jaroslava Kociana, rozší-
řený o  dechovou sekci Filharmonie Hradec 
Králové. Dirigent: Bohuslav Mimra. Vstupné: 
200 Kč, předplatitelé KPH 100 Kč. Předprodej 
vstupenek na www.kcct.cz, resp. v Informač-
ním centru MěÚ či v kanceláři KC a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

28/4 sobota

SRAZ MALÝCH MOTORKÁŘŮ
9:30 / ROSA rodinné centrum
Ve spolupráci s  Městkou Policií, ČČK a  Besi-
pem pořádá rodinné centrum ROSA.

O VZTAZÍCH V RODINĚ
14:00 / Malá scéna
Zveme na setkání s předním českým psy-
chologem PhDr. Mgr. Jeronýmem Klimešem 
Ph.D. Řeč bude o vztazích v rodině. Jste sr-

dečně zváni. Animační program pro děti je 
během setkání zajištěn. Pořádá Cirkev ad-
ventistů s. d. Vstup volný.

Bennewitz festival 2018
SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR BENDL
19:00 / sál hostince U Coufalů, Přívrat
Hostem bude Pěvecké sdružení Dalibor Svi-
tavy pod vedením sbormistryně Miroslavy 
Ducháčkové.
Sbor Bendl vystoupí pod vedením Josefa 
Menšíka a Davida Lukáše. Klavírní doprovod 
Blanka Poukarová. Vstupné zdarma.

KLOAKA (ROCK-ALTERNATIVE / ČESKÁ 
TŘEBOVÁ) 
IN4MATION (GRUNGE-SCHLAGER / VAM-
BERK)
20:00 / Modrý Trpaslík
Jízdné: 70 Kč.

29/4 neděle

VAŘENÍ S ITALEM
16:00 / Malý sál Kulturního centra
Pořádá LINGVIA GROUP z.s.

30/4 pondělí

PÁLENÍ ČARODĚJNIC A DĚTSKÝ DEN
16:00 / Fotbalový stadion Pod Jelenicí
Pro děti bude připraveno sportovní odpo-
ledne se soutěžemi a  pro všechny bohaté 
občerstvení včetně možnosti opékání buřtů. 
K poslechu a tanci bude během večera hrát 
českotřebovská skupina KAROLÍNA. Pořádá 
Fotbalový klub Česká Třebová.

SPORT
4/4 středa

1. PEKELNÝ KILOMETR
17:00 / areál Peklák

1. běh poháru Pekelný kilometr do českotře-
bovské sjezdovky. Délka: 1 km. Převýšení: 
150 m. Kategorie: předškoláci, žactvo, do-
rost, dospělí, veteráni. Startovné: 30 Kč. Při-
hlášky na místě od 16 hodin. 

21/4 sobota

BĚH JAVORKOU
9:30 / park Javorka
24. ročník Běhu Javorkou. Trať 6 km a méně 
po parku. První start 9:30, hlavní závod 
11:30 hodin. Přihlášky 8:30–11:00. Startovné: 
50 Kč, lidový běh 20 Kč. Kategorie: předško-
láci, žactvo, dorost, dospělí, veteráni.

VÝSTAVY
6/4–27/5

TO TU JEŠTĚ NEBYLO… VÝTVARNĚ 
UMĚLECKÉ PŘÍRŮSTKY  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
Z LET 2003–2018
Městské muzeum
Vernisáž výstavy s názvem To tu ještě neby-
lo… Výtvarně umělecké přírůstky Městské-
ho muzea Česká Třebová z  let 2003–2018 
proběhne ve čtvrtek 5. dubna 2018 od 17 ho-
din. Úvodní slovo pronese kurátorka výstavy 
PhDr. Ludmila Kesselgruberová, Ph.D., zpě-
vem doprovodí členové souboru VOX Hu-
mana. Návštěvníci se mohou těšit na výběr 
nejzajímavějších malířských i  sochařských 
děl získaných muzeem v uplynulých patnácti 
letech. Výstava potrvá do neděle 27. května 
2018. Pro školy je možné objednat dopro-
vodný program.

30/3–22/4

MARCIALONGA MARTY DEMELOVÉ
Výstavní síň Kulturního centra
Výstava obrazů a obrázků. Vernisáž se usku-
teční 29. března v 17:00 hod. Vstupné dobro-
volné. Otevřeno denně 9:00–12:00 a  14:00–
17:00 hodin.

25/4–30/4

VÝSTAVA ITALSKÝCH KOČEK
Výstavní síň Kulturního centra
Výstava fotografií členů LINGVIA GROUP 
z.s. Vernisáž výstavy 24. dubna od 17 hodin. 
Vstupné dobrovolné. Otevřeno denně 9:00–
12:00 a 14:00–17:00 hodin.

VÍCEDENNÍ AKCE
13–14/4

NOCOVÁNÍ V ROSE
ROSA rodinné centrum
Pro děti od 5 let samostatně, mladší s rodiči, 
hry + tvoření.



15

KALENDÁŘ AKCÍ MĚSTA ČESKÁ TŘEBOVÁ A OKOLÍ / DUBEN 2018

20–22/4

HERNÍ VÍKEND
DDM Kamarád
Dům dětí a  mládeže Kamarád, Klub desko-
vých her Kamarád a Herní klub Griffin pořádá
Herní víkend. Začínáme v  pátek v  18:00 
hodin a  končíme v  neděli ve 12:00 hodin 
v  DDM Kamarád Česká Třebová. Vstupné 
na celý víkend je 40 Kč. Na DDM je možnost 
přespání – 40 Kč noc/osoba. Je však nut-
né se předem nahlásit na emailové adrese: 
balderon@centrum.cz. K dispozici bude více 
jak 150 deskových, karetních a  figurkových 
her. V  sobotu 21. 4. 2018 v  15:00 hodin se 
bude konat turnaj ve hře OSTROV SKYE. S se-
bou: přezůvky a dobrou náladu.

KINO SVĚT
3/4 úterý

DEJ MI SVÉ JMÉNO (USA, ITÁLIE, FRAN-
CIE, BRAZÍLIE) 2D 
19:00
Když si rodiče sedmnáctiletého Elieho po-
zvou do své velké italské vily na léto hosta, 
jejich syn z  toho není vůbec nadšený. Zpo-
čátku se zdá, že toho s  pohledným americ-
kým 24letým studentem Oliverem nemají 
mnoho společného, když však spolu začnou 
trávit více času, začne mezi nimi vznikat 
něco mnohem hlubšího než je přátelství... 
Hrají: A. Hammer, T. Chalamet… Režie: L. 
Guadagnino. Mládeži do 15 let nepřístupný, 
romantický, drama, titulky, 132 min. Vstupné: 
120 Kč.
 

4/4 středa

VEZMEŠ SI MĚ, KÁMO? (FRANCIE) 2D 
19:00
Na Yassinova studia architektury v  Paříži 
se složila celá vesnice. Je chytrý, má talent 
a  jednou na něj budou všichni pyšní. Leží 
před ním skvělá budoucnost. Přesně do toho 
dne, kdy rupne u zkoušky a spolu s ní zmizí 
v nenávratnu i  jeho studentské vízum. Musí 
se rychle s  někým oženit. Mladá krasavice 
chce ale dost peněz a stará sousedka trvá na 
manželských povinnostech, obě navíc chtějí 
zaplatit předem. Zoufalá situace si žádá od-
povídající řešení a  Yassin si proto vezme… 
svého nejlepšího kamaráda. Svatba jen 
tak na oko vypadá jako elegantní řešení na 
jedno odpoledne. Jenže… Hrají: P. Lacjeau, 
T. Boudali… Režie: T. Boudali. Mládeži pří-
stupno od 12 let, komedie, titulky, 92 min. 
Vstupné: 110 Kč.
 

5/4 čtvrtek

BIO SENIOR 
TÁTOVA VOLHA (ČR) 2D 
17:00
Kostýmní výtvarnice Eva (Eliška Balzerová) 
nečekaně ovdověla. Ludvík se jí ani nesta-
čil svěřit s tím, že kromě jejich dcery Terezy 

(Tatiana Vilhelmová), má ještě stejně starého 
nemanželského syna. To alespoň naznačuje 
pečlivě ukrytá a  náhodně objevená dětská 
kresba. Eva je rozhodnutá nečekané odha-
lení velkoryse ignorovat, ale Tereza, které se 
vlastní život sype pod rukama, se k přízraku 
nevlastního bratra upne. Společně s matkou 
se vydávají Ludvíkovým veteránem volha 
GAZ 21 po stopách jeho bývalých milenkách. 
Režie: J. Vejdělek. Mládeži přístupný, kome-
die, drama, 90 min. Vstupné: 60 Kč.
 

8/4 neděle

JO NESBO: DOKTOR PROKTOR A VANA 
ČASU (NORSKO, NĚMECKO) 2D 
17:00
Doktor Proktor se vydává do Paříže, aby zno-
vu našel svou dávnou lásku, Julietu Margarí-
novou. Pomoci svého vynálezu, Vany Času, 
se vrátí do minulosti, aby zabránil její svatbě 
s padouchem. V minulosti však uvízne. Poda-
ří se Líze a Bulíkovi doktora zachránit, aniž by 
narušili běh dějin? Režie: A. Frohlich. Mládeži 
přístupno, rodinný, komedie, český dabing, 
95 min. Vstupné: 90 Kč.

 

9/4 pondělí

ZTRATILI JSME STALINA (VELKÁ BRITÁ-
NIE, FRANCIE, BELGIE) 2D 
19:00
5. března 1953 umírá muž. Tím mužem je 
Josef Stalin. Po jeho skonu vypuká v řadách 
jeho nejbližších naprostý zmatek a  panika. 
Na to, co nastane po skonu velkého vůdce, 
se dosud báli jen pomyslet. Vždyť Lenin byl, 
je a bude vždy živý. Proč by nemohl i Stalin? 
Během jeho života se soustředili především 
na to, jak jej přežít. A teď se začnou naplno 
projevovat absurdní a pokřivené charaktery 
všech těchto Stalinových pohrobků. Začíná 
boj o veškerou moc nad komunistickou říší, 
která do této chvíle patřila jen a pouze bru-
tálnímu diktátorovi. Režie: A. Lannucci. Mlá-

deži přístupno od 12 let, komedie, drama, 
106 min. Vstupné: 120 Kč.
 

10/4 úterý

ISMAELOVY PŘÍZRAKY (FRANCIE) 2D 
19:00
Ismael je filmový režisér, který sám o  sobě 
prohlašuje, že je vdovec. Oženil se s dvace-
tiletou Carlottou, která však několik let na 
to záhadně beze stopy zmizela. Nic nena-
svědčuje tomu, že by se stala obětí zločinu. 
Ismaela od té doby pronásledují noční můry, 
které zahání alkoholem a prášky. Je si velmi 
blízký s Carlottiným otcem Henrim, také fil-
mařem. Dvacet let poté, co jeho žena zmi-
zela, potkává Ismael na večírku astrofyzičku 
Sylvii, s níž se po letech samoty sblíží a navá-
že harmonický vztah. Ale zatímco spolu tráví 
klidné dny v domě na pláži, osud si přichystá 
zlomyslnou zápletku. Náhle se totiž objeví 
žena, která prohlašuje, že je Ismaelovou zmi-
zelou ženou. Režie: A. Desplechin. Mládeži 
přístupno od 15 let, drama, titulky, 114 min. 
Vstupné: 90 Kč.
 

12/4 čtvrtek

HORA (AUSTRÁLIE) 2D 
19:00
Snímek je oslňující analýzou naší posedlosti 
horami. Ještě před 300 lety byly snahy zdo-
lat horské vrcholy považovány za něco velmi 
blízkého šílenství. Nikdo tehdy nepředpoklá-
dal, že by divoká a opuštěná horská krajina 
mohla někoho zajímat. Vrcholy hor byly po-
važovány za místa, kde sídlí nebezpečí, nikdo 
je nevnímal jako místa plná krásy. Proč jsou 
nyní horami přitahovány miliony lidí? Doku-
ment Hora nám ukazuje okouzlující sílu výšin 
a jejich věčnou moc, se kterou formují naše 
životy i naše sny. Režie: J. Peedomová. Mlá-
deži přístupno od 12 let, dokument, titulky, 
74 min. Vstupné: 80 Kč.
 

14/4 sobota

ALENKA V ZEMI ZÁZRAKŮ (ČR) 2D 
17:00
Poetické vyprávění malé dívky, která jako 
Alenka v  říši divů putuje krajinou svého 
dětství jako kouzelným labyrintem a  pozo-
ruje a  zaznamenává svět. Sny a  realita se jí 
prolínají a  vykreslují skrze její rodinu a  svět 
slavností, kterými doslova protančí svým 
fantazijním viděním světa. Před očima jí oží-
vají tajuplné a  legendární postavy Malého 
Prince, Andělky, Jana Nepomuckého a  dal-
ších – na Malé Straně a v okolí Karlova mostu 
a také v Itálii, kde v kraji své babičky prožije 
kouzelné zážitky na karnevalu v Benátkách. 
Alence odejde její vysněný kamarád a s ním 
jí zemře její dětství. Pomocí „zázračné“ koule 
najde střed labyrintu za zrcadlem své duše 
a  vzkřísí se do dospělosti. Hrají: V. Stříbrná, 
V. Žilková, B. Polívka, J. Pidrmanová… Režie: 



16

KALENDÁŘ AKCÍ MĚSTA ČESKÁ TŘEBOVÁ A OKOLÍ / ORGANIZACE / DUBEN 2018

O. M. Schmidt. Mládeži přístupno, rodinný, 
110 min. Vstupné: 110 Kč.
 

16/4 pondělí

FAKJŮ PANE UČITELI 3 (NĚMECKO) 2D 
19:00
Zeki Müller (Elyas M‘Barek) byl jako učitel-sa-
mouk vždy zastáncem drsných a nezvyklých 
metod. Přiměřené násilí na žácích mu nikdy 
nebylo cizí. Ať už po nich střílel, nasazoval 
jim pouta, využíval elektrošoky nebo je do-
konce nutil se něco ve škole naučit. Ale teď, 
v třetím díle filmové série Fakjů pane učiteli, 
přichází okamžik pravdy. Goethovu gymná-
ziu ubývají studenti a  od dalšího školního 
roku mu hrozí zavření. Poradce pro volbu 
povolání oznámil Zekiho třídě, že po ško-
le nemají nikde žádnou šanci a navíc je teď 
čekají testy, které mají prověřit jejich schop-
nost vůbec dojít k maturitě. Mezi učiteli i stu-
denty zavládne děsivá deprese. Pedagogové 
se bojí, že přijdou o práci. Studenti propadají 
zoufalství z  toho, že dveře k  lepší budouc-
nosti jsou pro ně definitivně zavřené. Režie: 
B. Dagtekin. Mládeži přístupno od 12 let, ko-
medie, titulky, 120 min. Vstupné: 130 Kč.
 

17/4 úterý

V PASTI ČASU (USA) 2D 
19:00
Meg Murryová je typická středoškolačka, 
která bojuje s nízkým sebevědomím a která 
touží zapadnout. Je dcerou světoznámého 
fyzika, je inteligentní a  talentovaná, stejně 
jako její mladší bratr, Charles Wallace, což si 
však Meg zatím neuvědomuje. Situaci silně 
zkomplikuje zmizení pana Murreyho, které 
Meg sklíčí a  její matce zlomí srdce. Charles 
Wallace představí Meg a jejímu spolužákovi 
Calvinovi tři nebeské bytosti, které přicesto-
valy na Zemi, aby našli pana Murreyho. Spo-
lečně se vydávají na dobrodružnou cestu. Po-
mocí skládání času a prostoru jsou přenášeni 
na světy za hranicemi fantazie, kde musí čelit 
mocné zlé síle. Na Zemi se Meg vrátí jen teh-
dy, když se naučí čelit temnotě ve svém nitru 
a najde sílu potřebnou k poražení temnoty, 
jež se rychle šíří vesmírem. Hrají: O. Winfrey, 
R. Witherspoon… Režie: A. DuVernay. Mlá-
deži přístupno, dobrodružný, rodinný, český 
dabing. Vstupné: 120 Kč.
 

20/4 pátek

HASTRMAN (ČR) 2D 
19:00
Romantický a  zároveň ironický příběh has-
trmana alias barona de Caus (Karel Dobrý), 
jehož láska k  venkovské dívce Katynce (Si-
mona Zmrzlá) naplňuje netušeným štěstím 
i  stravující vášní. Režie: O. Havelka. Mláde-
ži přístupno od 12 let, romantický thriller, 
100 min. Vstupné: 120 Kč.
 

24/4 úterý

BIO SENIOR 
VĚČNĚ TVÁ NEVĚRNÁ (ČR) 2D 
17:00
Josef (Saša Rašilov) a  Miluška (Lenka Vlasá-
ková) jsou manželé už snad celou věčnost. 
Miluška učí aerobik a svého manžela i dospí-
vající dceru neúnavně zahrnuje péčí. Josef 
svou ženu miluje, ale má slabost i pro mlad-
ší a  krásnější ženy. Jejich manželství, spolu 
s  Josefovým krachujícím nakladatelstvím, 
se pomalu řítí do záhuby. Na záchranu při-
jíždí teta Marta (Vilma Cibulková), která má 
šílený plán, jak krachující manželství i  na-
kladatelství Josefa zachránit. Jako zkušená 
psycholožka pracující v  manželské poradně 
naordinuje manželům nevěru – musí se při-
stihnout in flagranti. Bláznivá hra může začít. 
Režie: M. Cieslar. Mládeži přístupno od 12 let, 
komedie, 92 min. Vstupné: 60 Kč.

25/4 středa

RAMPAGE: NIČITELÉ (USA) 2D 
19:00
Mezi samotářským primatologem Davisem 
Okoyem (Dwayne Johnson) a  výjimečně 
inteligentním gorilím samcem Georgem, 
o  kterého se Davis stará od jeho narození, 
vzniklo velmi pevné pouto. Nezdařený ne-
bezpečný genetický experiment však změ-
ní toho mírného lidoopa v  obrovské zuřící 
monstrum. A  jako by to nestačilo, brzy se 
zjistí, že podobně jsou zmutována i další zví-
řata. Když se tito uměle vytvoření alfa predá-
toři nekontrolovatelně řítí Severní Amerikou 
a ničí vše, co jim přijde do cesty, Okoye začne 
ve spolupráci s zdiskreditovaným genetic-
kým inženýrem vyvíjet protilátku a  probíjí 
se nevyzpytatelným bojištěm, nejen aby 
zastavil hrozící celosvětovou katastrofu, ale 
také aby zachránil strašlivého netvora, který 
býval jeho přítelem. Hrají: D. Johnson, J. D. 
Morgan… Režie: B. Peyton. Mládeži přístup-
no, dobrodružný, titulky. Vstupné: 110 Kč.
 

28/4 sobota

ČERTOVINY (ČR) 2D 
17:00
Stalo je jednou, že se v pekle uklízelo. Čerti 
se jen hemžili, ale protože si k práci neuměli 
šikovně zajít, navzájem si překáželi a klopý-
tali jeden přes druhého, prostě hotový blá-
zinec. Toho zmatku využili dva mladí čerti, 

kteří schválně ještě víc při uklízení překáželi. 
A pak se to stalo. Jeden zakopl, padl na dru-
hého a oba povalili kotel s hříšnou duší. Toho 
využila hříšná duše. Rozběhla se k otevřené 
bráně, kterou zrovna staří čerti větrali a než 
se kdo nadál, byla pryč. Bylo zle. Luciper se 
rozhodl pro trest – čerti musí jít na svět a ka-
ždý přivést do pekla jednu hříšnou duši. Pak 
jim bude odpuštěno. Režie: Z. Troška. Mlá-
deži přístupno, pohádka, 101 min. Vstupné: 
110 Kč, děti do 15 let 90 Kč.
 

30/4 pondělí

DVĚ NEVĚSTY A JEDNA SVATBA (ČR) 2D 
19:00
Marie je typická městská singl. Pracuje sice 
jako úspěšná televizní moderátorka, ale ve 
vztazích má dar přitahovat samé blbce. Na-
opak její sestra Karolína už toho pravého na-
šla a plánuje svatbu. Právě kvůli tomu Marie 
přijíždí po dlouhé době za rodinou na ná-
vštěvu do své rodné vesničky. Doma potká-
vá svou dávnou lásku, Jiřího. Během pár oka-
mžiků je jasné, že jejich city nejsou minulostí 
a  skončí spolu v  posteli. Jenže celá věc má 
jeden velký háček. Právě Jiří je snoubencem 
její sestry. Hrají: A. Polívková, J. Gottwald, 
E. Geislerová, E. Holubová, B. Klepl... Režie: 
T. Svoboda. Mládeži přístupno, komedie. 
Vstupné: 130 Kč.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

DĚTSKÝ KARNEVAL VE SKUHROVĚ
10. března 2018 se sál ve Skuhrově zcela 
zaplnil a  všichni jsme v  očekávání sledovali 
netradičně zpracovanou pohádku divadla 
Koráb „Perníková chaloupka“. Radim Koráb 
opět nezklamal. Báli jsme se v temném lese, 
ochutnávali perníčky a  zkoušeli, jak se drží 
lopata před rozpálenou pecí.

Po pohádce se seřadil tým čarodějnic, kte-
rý požádal děti o pomoc při hledání jara. Za 
pomoci soutěžních úkolů a  kouzelných klí-
čů se nám podařilo jaro najít a  dokonce na 
každého čekala sladká odměna. Zpestřením 
karnevalového reje masek bylo vystoupení 
nejmenších dětí Taneční školy Česká Třebo-
vá, přípravky Mini a  přípravky Baby. Velké 
díky všem, kteří se podíleli na přípravě a prů-
běhu letošního karnevalu, a  také vám všem 
skvělým divákům.

Monika Chlebounová

INZERCE



17

ORGANIZACE / DUBEN 2018

MĚSTSKÉ MUZEUM

ROTUNDA SVATÉ KATEŘINY V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Nejstarší stavbou ve městě a  tichým svěd-
kem nejstarších dějin našeho města je kaple 
sv. Kateřiny. Jedná se zároveň o jedinou do-
chovanou románskou rotundu ve východ-
ních Čechách. Rádi bychom při příležitosti 
740. výročí první písemné zmínky o České 
Třebové připomněli právě historii této vý-
znamné památky.

Její vznik je dodnes zahalen tajemstvím, 
dosud se totiž nepodařilo uspokojivě od-
povědět na otázky kdy, kým a proč zde byla 
postavena. Obyvatelé města si pak její vznik 
spojovali se zázraky. Podle pověsti se na mís-
tě kaple zjevila sv. Kateřina se zástěrou plnou 
kamení a dala tak najevo své přání, aby jí zde 
byla vystavěna kaple. Lidé však jejímu poky-
nu nevyhověli a  začali stavět jinde. Tam se 
jim ale dílo nedařilo; co ve dne postavili, za 
noc bylo zbořeno. Nakonec jim tedy nezbylo, 
než postavit kapli na místě, které si sv. Kate-
řina vybrala.

Jiná pověst vypráví, že kaple měla pů-
vodně stát v  nedaleké obci Skuhrov. Lidé 
tam začali shromažďovat potřebný stavební 
materiál, zejména kámen a  dříví. Božím zá-
zrakem byl prý ale veškerý materiál přemís-
těn na návrší nad Českou Třebovou, a proto 
kaple vznikla tady. Historikové kladou stav-
bu do souvislosti se založením města někdy 
počátkem 13. století. Rotunda tehdy mohla 
plnit funkci soukromé kaple neznámého 
šlechtického lokátora, tedy osoby pověřené 
založením České Třebové. Teprve později 
začala sloužit obyvatelům nově vzniklého 
města. První písemná zmínka o  ní je obsa-
žena v latinsky psané listině rychtáře Lipolta 
z roku 1335.

Původně románská stavba byla během 
staletí mnohokrát opravována a přestavová-
na. Ze 14. století pocházejí gotické úpra-
vy, a sice kamenné ostění kolem západního 
vstupu do lodi a  dále asymetrická křížová 
klenba v apsidě rotundy. Na konzolách dvou 
žeber najdeme silně stylizované lidské tváře. 
Také k nim se váže pověst. Podle ní jedna pa-
tří donátorovi kaple a druhá staviteli.

Někdy kolem roku 1556 byla rotunda 
opravována. Právě z  té doby pocházela re-
nesanční sgrafita, která krášlila vnější omítky 
stavby. K roku 1746 máme doloženou další 
opravu. Tehdy byly před oběma vstupy, zá-
padním i  jižním, přistavěny dřevěné předsí-
ně sloužící mimo jiné k ukládání pohřebních 
potřeb a  náčiní. Okolní hřbitov pak sloužil 
k  pohřbívání zesnulých nejen z  České Tře-
bové, ale také řady přifařených obcí. Protože 
svou kapacitou nepostačoval, byla v  témže 
roce k rotundě přistavěna kostnice k ukládá-
ní kostí ze starých a  rušených hrobů. Vstup 
do ní vedl z nově vybudované sakristie umís-
těné právě nad kostnicí. O necelých sto let 
později, roku 1840, byly obě již zchátralé 
předsíně strženy, tu před hlavním vstupem 
nahradila zděná, postavená v  klasicistním 
duchu. Došlo také ke zrušení kostnice, sakris-
tie ale zůstala.

V  roce 1905 vybudovalo město nový 
hřbitov, dosavadní – v sousedství rotundy – 
byl jako nepotřebný zrušen.  Vlastní stavba 
tedy ztratila funkci hřbitovní kaple, kterou 
plnila po staletí, a jako nepotřebná a nevyu-
žívaná začala chátrat. V roce 1916 musela být 
z  důvodu špatného stavu uzavřena docela. 
Představitelé města si však naštěstí uvědo-
movali historický a  architektonický význam 
stavby, proto vyvíjeli úsilí o  její záchranu. 
Tuto snahu ovšem brzdila první válka, která 
přinášela jiné závažné problémy. Další jedná-
ní o  rekonstrukci tak mohla proběhnout až 
po jejím skončení.

V  roce 1920 práce na opravě objektu 
konečně započaly. Jako první přišla na řadu 
zchátralá sakristie z roku 1746, která byla str-
žena, přitom byla odhalena kostnice z téhož 
roku. Při otloukání vnějších omítek odkryli 
zedníci již zmíněná ornamentální sgrafita. Ta 
byla nalezena těsně pod korunovou římsou 
lodi, kdežto na apsidě asi o  1,5 metru níž. 
Z toho lze usuzovat, že v době jejich vzniku 
byla apsida nižší než loď a její dozdívka vznik-
la později. Sgrafita rámovala také původní 

okna, která se nacházela jinde než ta dnešní, 
proražená nejspíše při úpravě v  roce 1746. 
Ukázalo se také, že původní podlaha ležela 
asi o půl metru níž než dnes. Nálezy kleneb-
ních patek pak potvrdily skutečnost, že dnes 
plochostropá loď byla kdysi zaklenutá. Těsně 
před skončením oprav bylo ještě rozhodnu-
to pozměnit interiér. Kruchta z  roku 1874, 
vybavená řadou obrazů (autorem je s největ-
ší pravděpodobností českotřebovský malíř 
betlémů Karel Jankele st.), byla zkrácena, aby 
do prostoru proniklo více světla.  

Opravy se dočkala také blízká zvonice vy-
stavěná v 16. či 17. století. Její přízemí – do té 
doby zvenčí zazděné tak, aby mohlo sloužit 
jako márnice – bylo probouráno a upraveno 
pro funkci brány. Ta nahradila dosavadní ma-
lou branku v kamenné ohradní zdi. Práce tr-
valy do roku 1922, poté byla rotunda znovu 
vysvěcena a  dlouhá desetiletí slouží svému 
účelu.

Poslední velká oprava zde probíhala od 
druhé poloviny 90. let minulého století do 
roku 2002.

Jana Voleská

Rotunda s odhalenou sgrafitovou výzdobou omítek, asi 40. léta 20. století



18

ORGANIZACE / DUBEN 2018

STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Otevřeno denně mimo pondělí od 8 do 18 h.

Během Velikonoc bude muzeum otevřeno 
takto: 
pátek 30. března 2018: od 8 do 18 hodin
sobota 31. března 2018: od 8 do 18 hodin
neděle 1. dubna 2018: od 8 do 18 hodin
pondělí 2. dubna 2018: zavřeno

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
Je určený zájemcům o  poznání rodinných 
kořenů, a to zejména začátečníkům. Probíhá 
vždy 1. úterý v měsíci. Příští setkání se usku-
teční v úterý 3. dubna 2018 od 17 hodin, ten-
tokrát na téma Prameny předmatričního 
období. Cena každé lekce je 20 Kč (na lekci 
není třeba se předem registrovat). Lektor: 
Mgr. Jana Voleská.

SEMINÁŘ PRO NEJMENŠÍ NÁVŠTĚVNÍKY 
MUZEA „MALÝ MUZEJNÍK“
Je určen dětem od 5 do 12 let. Seminář pro-
bíhá vždy 2. úterý v měsíci. Příští setkání se 
uskuteční v úterý 10. dubna 2018, pro mladší 
děti (ve věku od 5 do 8 let) od 16 hodin, pro 
starší děti (ve věku od 9 do 12 let) od 17 ho-
din. V dubnu si děti vyzkouší práci metlaře.
Cena každé lekce je 20 Kč (na lekci není třeba 
se předem registrovat). Bližší informace podá 
lektorka semináře Mgr. Radka Urbánková 
(urbankova@mmct.cz).

SEMINÁŘ „VÝTVARNÉ UMĚNÍ 
V PROMĚNÁCH STALETÍ“
Je určený nejširšímu okruhu zájemců o  vý-
tvarno, věnuje se přehledu slohového vývo-
je výtvarného umění evropského kulturní-
ho okruhu. V  rámci jednotlivých slohových 
epoch bude přihlédnuto – vedle tvorby 
významných světových i domácích předsta-
vitelů – také k osobnostem a památkám na-
šeho regionu. Seminář probíhá vždy 3. úterý 
v  měsíci. Příští setkání se uskuteční v  úterý 
17. dubna 2018 od 17 hodin, tentokrát na 
téma Dojem, dojem, dojem… Impresio-
nismus v evropském a domácím malířství 
i  sochařství. Cena každé lekce je 20 Kč (na 
lekci není třeba se předem registrovat). Lek-
tor: PhDr. Ludmila Kesselgruberová, Ph.D.

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY  
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí, lektor semináře promítne 
a  okomentuje fotografie vybrané českotře-
bovské lokality. Seminář probíhá poslední 
úterý v  měsíci. Příští setkání se uskuteční 
v úterý 24. dubna 2018 od 17 hodin, tento-
krát na téma Čtyřicáté výročí demolice sta-
rého Trávníka. Cena každé lekce je 20 Kč (na 
lekci není třeba se předem registrovat). 
Lektor: Martin Šebela.

Informace o akcích Městského muzea Česká 
Třebová naleznete i na webových stránkách 
muzea www.mmct.cz a na facebooku
https://www.facebook.com/mmctcz.

VERNISÁŽ VÝSTAVY
Vernisáž výstavy s názvem To tu ještě neby-
lo… Výtvarně umělecké přírůstky Městského 
muzea Česká Třebová z  let 2003–2018 pro-
běhne ve čtvrtek 5. dubna 2018 od 17 ho-
din. Úvodní slovo pronese kurátorka výstavy 
PhDr. Ludmila Kesselgruberová, Ph.D., zpě-
vem doprovodí členové souboru VOX Hu-
mana. Návštěvníci se mohou těšit na výběr 
nejzajímavějších malířských i  sochařských 
děl získaných muzeem v uplynulých patnácti 
letech. 

Výstava potrvá do neděle 27. května 2018.
Pro školy je možné objednat doprovodný 

program.
Program (nejen) pro rodiny s dětmi Sobo-

ta v muzeu proběhne v sobotu 21. dubna 
2018 od 15 do 16 hodin. Malí i  velcí ná-
vštěvníci si po komentované prohlídce bu-
dou moci pod vedením lektorky ve výtvarné 
dílně vytvořit své vlastní umělecké dílo.

MIMOŘÁDNÝ CYKLUS PŘEDNÁŠEK
Městské muzeum zve širokou veřejnost na 
cyklus přednášek při příležitosti 740. výročí 
první zmínky o  České Třebové a  100. výro-
čí vzniku Československa. Tématem druhé 
přednášky tohoto cyklu jsou dějiny litomyšl-
ského biskupství s  přihlédnutím k  dějinám 
Českotřebovska, které bylo součástí držav 
litomyšlského biskupa. 

Dubnovou přednášku s  názvem Lito-
myšlské biskupství: správní a kulturní cen-
trum českomoravského pomezí prosloví 
pracovník AV ČR Mgr. Vojtěch Večeře, a to 
ve čtvrtek 19. dubna 2018 od 17 hodin.

Přednáška proběhne v  přednáškovém 
sále muzea, vstupné 20 Kč.

PÁTÉ VÝROČÍ SEMINÁŘE PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE  
PŘI MĚSTSKÉM MUZEU ČESKÁ TŘEBOVÁ
V  únoru 2013 se uskutečnilo první setká-
ní zájemců o  poznání rodinných kořenů na 
semináři, který připravilo Městské muzeum 
Česká Třebová. Původní představa lektorky 
semináře Jany Voleské byla taková, že po je-
den rok budou pro ty, kteří chtějí vlastními 
silami zpracovat svůj rodokmen, připravo-
vány přednášky, v rámci kterých se začínající 
rodopisci seznámí s postupy práce. Dozví se 
například, kde informace vyhledávat, naučí 
se číst německé novogotické písmo – kurent, 
vyrovnají se s  němčinou a  latinou užívanou 
v  matrikách atd. Ukázalo se však, že zájem 
o  studium rodové historie je takový, že se 
kroužek nadšenců schází již pátým rokem (za 
tu dobu jej navštívilo 1270 osob).

Během let se v rámci semináře uskutečnilo 
i několik přednášek externích přednášejících. 
Přivítali jsme zde například genealožku He-
lenu Voldánovou, o  vojenské historii poho-
vořil plk. PhDr. Eduard Stehlík, o pramenech 
předmatričního období mluvil genealog 
PhDr. Ivo Sperát a  řada dalších. Seminaristé 
se vydali i na exkurze do Národního archivu 
v Praze. V  roce 2014 měli českotřebovští ro-
dopisci možnost prezentovat výsledky své 

práce v rámci výstavy s názvem Putování za 
předky, kterou připravila Česká genealogická 
a heraldická společnost v Praze.

Řada z  frekventantů semináře má již své 
velice precizně zpracované rodokmeny do-
vedené do období třicetileté války. Hlavním 
výsledkem práce je však povědomí o vlastní 
minulosti, poznání toho, kde a jak naši předci 
žili, co nám předali spolu se svou DNA, kdo 
jsme.

Jana Voleská

FOTOSOUTĚŽ
Městské muzeum Česká Třebová, ZUŠ Česká 
Třebová a  další partnerské organizace vy-
hlašují v  rámci projektu Oslavy stého výročí 
vzniku Československa fotosoutěž na téma 
Symboly a připomínky české státnosti. Fo-
tosoutěž je určena žákům a studentům dvou 
věkových kategorií: 10–15 let (ročníky naro-
zení 2003–2008) a 16–19 let (ročníky naroze-
ní 1999–2002). Tři vítězové v každé kategorii 
budou oceněni. Vybrané snímky budou 
vystaveny v rámci oslav 28. října 2018 od 
18 hodin v Malé scéně. Uzávěrka přihlášek 
je 31. srpna 2018. Více informací o soutěži na-
leznete na http://zusct.cz/akce/.



19

ORGANIZACE / DUBEN 2018

PRAVIDELNÝ PROGRAM 2018

Po 8:30–12:00
15:30–17:00

KLUB ROSTEME SPOLU
ŠIKOVNÉ RUČIČKY / KERAMIKA

Út 8:30–12:00 KLUB RODIČŮ S MIMINKY

St
8:30–12:00
15:30–17:30
18:00–19:00

ROSIČKA A HERNA
KLUB MONTEROSÁČEK 
TRIBAL

Čt
8:30–12:00
12:00-18:00
17:30–18:30

HERNA
VÝUKA ANGLIČTINY A MATEMATIKY
KLUB PRO TĚHOTNÉ

Pá 8:30–12:00 HERNA A RECY TVOŘENÍ

So / Ne
VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR 
PRO VAŠE RODINNÁ SETKÁNÍ! 
Info na tel: 724 986 435 Šárka Březinová

ROSA RODINNÉ CENTRUM

DUBEN
5/4 9:00 Regionální setkání mateřských cen-
ter – zavřeno pro veřejnost.
7/4 9:30 Ukliďme Česko – zapojte se s námi 
do celorepublikové kampaně.
10/4 16:00 Malování na textil – lektor Moni-
ka Kaplanová, přihlášení tel. č. 737 901 339 
nebo kaplanovamoni@seznam.cz, vstupné 
130 Kč.
13–14/4 Nocování v Rose – pro děti od 5 let 
samostatně, mladší s rodiči, hry + tvoření.
20/4 17:30 Mužský a ženský svět, interaktivní 
prožitkový večer pro páry i jednotlivce s Mgr. 
Hankou Jeništovou, vstupné 100 Kč; páry 
180 Kč, přihlášení do 17/4.
24/4 14:00 Domov pro seniory – srdečně zve-
me rodinné příslušníky na zážitkové odpole-
dne.
28/4 9:30 Sraz malých motorkářů – ve spolu-
práci s Měst. Policií, ČČK a Besipem.

Kontakt: Rosa rodinné centrum, z. s., Ústecká 
160, Česká Třebová (vchod z ul. Kyralova), tel.: 
724 986 435 – Šárka Březinová, 773 601 427 – 
Pavla Jansová, rcrosact@seznam.cz

OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI V DOMOVĚ 
PRO SENIORY
KLAVÍRNÍ RECITÁL KAMILA VYSTAVĚLA
V únoru se v Domově pro seniory konal kla-
vírní recitál, který si pro uživatele připravil 
evangelický farář Kamil Vystavěl. Navázal tím 
na úspěch předchozího recitálu, uspořáda-
ného v  červenci loňského roku. Uživatelé si 
mohli v podání pana Vystavěla poslechnout 
opět klasiku, vystřídanou lidovými písněmi. 

KONZUM – SPOLEČNĚ ZA ÚSMĚV 
Sociální služby Česká Třebová – Domov pro 
seniory se koncem roku 2017 opět zúčastnil 
grantového programu Společně za úsměv, 
jehož vyhlašovatelem bylo obchodní druž-
stvo KONZUM, Ústí nad Orlicí. Z veřejné sbír-
ky Společně za úsměv získal Domov částku 
2649 Kč a  z  grantového programu dalších 
998 Kč. Z těchto finančních prostředků byly 
zakoupeny sportovní pomůcky – balony do 
tělocvičny Domova.

Děkujeme tímto všem, kteří se do progra-
mu Společně za úsměv zapojili a přispěli tím 
k vylepšení podmínek pro cvičení seniorů.

Helena Mechlová DiS., aktivizační pracovnice

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR VĚŘTE – NEVĚŘTE!  
ANEB PUTOVÁNÍ PO POVĚSTECH, ZA NADPŘIROZENÝMI A STRAŠIDELNÝMI BYTOSTMI

I  v  tomto roce muzeum připravuje pro děti 
od 8 do 12 let na letní prázdniny příměstský 
tábor Věřte – nevěřte! Aneb putování po po-
věstech, za nadpřirozenými a  strašidelnými 
bytostmi.

Muzejní příměstský tábor, který se bude 
konat od 9. do 13. července 2018, zavede 
děti za pověstmi, které jsou spojeny s  Čes-
kou Třebovou a okolními městy. Každý den je 
bude čekat návštěva jiného města a poznání 

nové pověsti, která je seznámí s určitým zá-
zrakem, nadpřirozenou bytostí či osobností. 
Pro děti bude přichystaný program v kultur-
ních institucích a  nejen tam. Prostor bude 
samozřejmě i pro různé volnočasové aktivity 
jako hry a soutěže.

Pondělí strávíme v  České Třebové a  díky 
výstavě v  muzeu poznáme místa, kde se 
nadpřirozené bytosti zjevovaly. Druhý den 
nás čeká výlet do městečka Potštejn za hra-

bětem Chamaré. Středa nás zavede do města 
Ústí nad Orlicí s tkalcovskou historií. Čtvrtek 
bude ve znamení rytířské Litomyšle. Týden 
zakončíme v Lanškrouně.

Přihlášky a  potřebné informace bu-
dou ke stažení na webových stránkách 
www.mmct.cz poslední týden v  břez-
nu. Další informace možné získat na te-
lefonu 731 516 327 nebo na e-mailech 
fadrna@mmct.cz, urbankova@mmct.cz.

ilustrační foto Nocování v Rose

mailto:rcrosact@seznam.cz


20

SLUŽBY / DUBEN 2018

PŘEDSTAVUJEME SPOLEK 
HURÁ NA VÝLET!
Spolek Hurá na Výlet! je nezisková organiza-
ce, která vznikla v roce 2014 a od roku 2015 
realizuje volnočasové aktivity pro seniory 
65 let+ a osoby ZTP. Pořádá výlety a kultur-
ní akce spojené s  informačně osvětovou 
činností. Výlety respektují možnosti, ome-
zení a specifické potřeby těchto osob. Proto 
jsou koncipovány jako jednodenní, snadno 
zvládnutelné, bezpečné, finančně dostupné 
a přitom zajímavé. Jsou zajišťovány se zdra-
votnickým dohledem, osobní asistencí, prů-
vodcem a  s  živým hudebním doprovodem. 
Vše organizuje kolektiv mladých lidí, a  to 
způsobem a  za cenu dostupnou seniorům 
a osobám ZTP. Každý senior či osoba ZTP za 
výlet zaplatí symbolickou částkou 100 Kč. 

Uplynulý rok 2017 byl pro Spolek Hurá na 
Výlet! v mnoha ohledech rokem zlomovým. 
V  roce 2017 spolek realizoval doposud nej-
větší počet výletů od svého vzniku. Počet 
výletníků se oproti roku 2016 zdvojnásobil 
a poprvé přesáhl 1 000 odvezených seniorů 
za rok. 

Vedle organizace výletů spolek v  roce 
2016 začal rozvíjet rovněž vedlejší činnost, 
pomocí které dofinancovává organizaci výle-
tů a akcí pro seniory a osoby s handicapem. 
Tyto tzv. cestovní služby na míru plánujeme 
v dalších letech dále rozšiřovat.

Výlety pro rok 2018 byly vyhlášeny 
1.  3.  2018 na webových stránkách spolku 
www.huranavylet.info. Rezervace na výlety 
budou probíhat od neděle 1. dubna a  ná-
sledně vždy v  pondělí od 9 h do 15 h, a  to 
telefonicky anebo osobně v  Hurá kanceláři 
spolku (Chrudim). 

red

NOVÁ SOCIÁLNĚ TERAPEUTICKÁ DÍLNA STUDÁNKA
Už více než dva měsíce je v  České Třebové 
v Ústecké ulici otevřena Sociálně terapeutic-
ká dílna Studánka. Novou službu otevřel za 
podpory Pardubického kraje Domov u  stu-
dánky a je určena pro osoby od osmnácti let 
věku s lehkým nebo středně těžkým mentál-
ním postižením, případně s  mentálním po-
stižením v kombinaci s postižením tělesným 
nebo smyslovým, kteří nejsou umístitelní 
na otevřeném ani chráněném trhu práce. 
Posláním ST dílen Studánka je poskytovat 
dlouhodobou a  pravidelnou podporu ve 
zdokonalování pracovních návyků a doved-
ností, pomoc při zprostředkování vhodného 
zaměstnaní, zvyšovat kvalitu života uživatelů 
a  snižovat jejich závislost na druhých. Snaží 
se koncipovat program tak, aby byl co nej-
více podobný běžnému pracovišti. Pod ve-
dením zaměstnanců dílen mají klienti mož-
nost využívat zdejší terapeutické, vzdělávací 
a aktivizační služby a postupně si osvojit ru-
kodělné dovednosti podle svého zdravotní-
ho stavu, individuálního zájmu a potřeb. Kro-
mě toho také mohou získávat další znalosti 
a zkušenosti z praktického života, týkající se 
sebeobslužné péče, orientace v  praktickém 
životě (např. příprava jídel, základy hygieny 
a stolování, nakupování a hospodaření s pe-
nězi, orientace v dopravě atd.). Klienti pracují 
s keramikou, textilem, papírem, vyrábějí svíč-

ky, mýdla. V rámci jejich přípravy na zaměst-
nání budou spolupracovat s firmou z našeho 
regionu na kompletaci jejich výrobků. Dílna 
Studánka také nabízí pro všechny prodejnu 
dekoračních předmětů, kde si můžete za-
koupit veškeré výrobky a přijít se podívat na 
běžný den jejich klientů. Zájemci o službu se 
mohou přijít podívat a vyzkoušet si jednotli-
vé činnosti. Kapacita dílny je 10 osob. Služba 
je pro občany bezplatná a je poskytována od 
pondělí do pátku vždy od 8:00 h do 15:00 h. 
K  slavnostnímu otevření dílen pro veřej-
nost dojde 27. 3. ve 13:00 h, kdy si můžete 
přijít prohlédnout prostory dílen, seznámit 
se s prací klientů a koupit si něco malého pro 
radost. 

Mgr. Eva Šikulová 

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web nedělní (sobotní) bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183, Česká Třebová www.cbctrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1, Česká Třebová www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900, Česká Třebová – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283, Česká Třebová ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450, Česká Třebová ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče-
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na nákup, kadeřnici atd. Senior dopravu ČČK 
lze objednat v  pracovní den před plánova-
nou jízdou (v  den jízdy bez záruky) na  tel. 
728 417 506.

Doprava pro Vás jezdí každý pracov-
ní den od  7:00 do  15:30 hodin. Cenu 
přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání. Senior do-
prava ČČK je provozována za podpory Města 
Česká Třebová a Pardubického kraje.

Oblastní spolek ČČK Ústí nad Orlicí

SLUŽBY PRO SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ
Organizace AUDIOHELP z.s. středisko pro 
sluchově postižené Ústí nad Orlicí informu-
je tímto občany České Třebové a  okolních 
obcí, že sociální služby v  České Třebové 
v roce 2018 budou poskytovány 10. 4. a 9. 5. 
V DPS (Žluťák) od 8:00 do 10:45 h v jídelně 
a Domově pro seniory Bezděkov od 11 do 
13 h ve společenské místnosti. Od 13 h 
dle potřeby budeme poskytovat terénní 
služby u občanů v jejich bydlišti, pokud se 
na tom s  nimi domluvíme (bude se jednat 

převážně o občany imobilní a přestárlé, pro 
které je obtížné se na naše služby dopravit). 
V  uvedených prostorách, kde budeme služ-
by poskytovat, mohou občané získat vše, co 
je potřeba ke sluchadlům, a to od koncovek, 
náhradních dílů, až po baterie a  rovněž tak 
kompenzační pomůcky pro sluchově posti-
žené.

AUDIOHELP z.s. středisko pro sluchově 
postižené Ústí n. Orlici, tel. 602 957 243. 

Král Vladimír, vedoucí střediska

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – DUBEN
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin

31. 3.–1. 4. 2018 MUDr. Hendrychová Miroslava, Vysoké Mýto, Husova 191/IV, tel. 465 423 960
2. 4. 2018 MUDr. Horáková Hana, Česká Třebová, Sadová 1140, tel. 465 531 554
7.–8. 4. 2018 MUDr. Jindrová Martina, Vysoké Mýto, Javornického 198, tel. 465 485 155
14.–15. 4. 2018 MUDr. Kalousková Milena, Ústí nad Orlicí, ul. Pickova 1483, tel. 465 543 302
21.–22. .4. 2018 MUDr. Formánek Martin, Česká Třebová, Masarykova 1071, tel. 731 784 643
28.–29. 4. 2018 MDDr. Knob Stanislav, Česká Třebová, železniční poliklinika, tel. 723 036 370



21

ZE ŠKOL / DUBEN 2018

KARNEVAL V MŠ U KOUPALIŠTĚ
Kde se může setkat spousta zvířátek, po-
hádkových postav, ale i hasič, paní doktorka 
nebo Spidermann? Jenom na karnevalu. Tak 
tomu bylo i  13. února 2018 v  naší MŠ, kde 
proběhlo tradiční karnevalové veselí. 

Děti se dlouho dopředu připravovaly, spo-
lečně s učitelkami zdobily třídy, šatny a vyrá-
běly škrabošky. 

Celé dopoledne proběhlo v  duchu her, 
soutěží, tanečků a  diskotékové hudby. Děti 
se byly podívat i  v  ostatních třídách, aby si 
prohlédly masky svých kamarádů a pochlu-
bily se svými. Ani paní učitelky se svými mas-
kami nezůstaly pozadu. 

K  osvěžení se podávala pravá karnevalo-
vá bowle, po které se jen zaprášilo. Všichni si 
domů odnesli spoustu zážitků, diplom, od-
měny a sladkosti.

MALOVÁNÍ NA SNÍH V MŠ U KOUPALIŠTĚ
Dlouho si s  námi paní Zima hrála na scho-
vávanou, až jsme se sněhu konečně dočkali. 
Jakmile nachumelilo, děti si z  domova při-
nesly různé plastové lahve a naše každoroční 
malování na sníh začalo.

8. února 2018 byl mrazivý den, krásně sví-
tilo sluníčko, a  tak se naši malí malíři vydali 
malovat. Místo malířského plátna měly děti 
pro sebe celou zahradu s  čerstvě napadnu-
tým sněhem. Každý si našel svoje místečko 
a dal se do práce. Během chvíle mrazivá za-
hrada „rozkvetla“ barvami a každý z malířů se 
pyšnil svým výtvorem. 

Činil se i pan Mráz, který všem dětem vy-
maloval krásně červené tvářičky.

MŠ U KOUPALIŠTĚ V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ
Březen je měsícem knihy a  proto navštívi-
ly naše děti spolu s  učitelkami Městskou 
knihovnu v České Třebové.

Jako vždy nás čekala milá paní knihovni-
ce Martina Štosová. Dětem hravou formou 
představila prostory knihovny, seznámila je 
s  dětskými knihami a  přečetla Popletenou 
pohádku „Teta to plete“. Rozmístěnými ob-
rázky po prostorách knihovny děti sestavo-
valy děj a  z  popletené pohádky byla rázem 
pohádka, tak jak má být.

Spousta dětí byla v knihovně poprvé a byl 
to pro ně velký zážitek.

PREVENTIVNÍ SCREENINGOVÉ VYŠETŘENÍ 
ZRAKU V MŠ U KOUPALIŠTĚ
Dne 6. března 2018 do naší mateřské školy 
zavítala firma Prima Vizus, aby u dětí proved-
la vyšetření zraku pomocí speciální diagnos-
tické videokamery. Vyšetření se zúčastnily 
děti, jejichž rodiče měli o  tuto diagnostiku 
zájem.

Cílem je přesně, rychle a  spolehlivě určit 
dioptrické hodnoty očí dětí.

S  firmou Prima Vizus spolupracujeme 
několik let. Děti prohlídku vnímají jako hru, 
neboť se uskutečňuje v  klidném a  známém 
prostředí mateřské školy.

Děti a učitelky z MŠ U Koupaliště

TŘEBOVŠTÍ STUDENTI ZALOŽILI FIRMU CLASSY WOOD 
V  dnešní době si na svém vzhledu zakládá 
většina lidí a styling řeší nejen na společen-
ské akce. U  vzhledu již nestačí držet krok 
s  dobou, ale čím dál větší důraz se klade 
na originalitu. Toho si všimlo osm studentů 
z VOŠ a SŠ technické v České Třebové ze tří-
dy D3 a rozhodli se založit studentskou firmu 
Classy Wood na netradiční módní doplňky. 
Svůj nápad na výrobu dřevěných motýlků, 
sponek a broží konzultují s vyučující Jarosla-
vou Knířovou, která má bohaté zkušenosti se 
společenským oblečením, protože je majitel-
kou místní taneční školy.

„Máme za sebou první veletrhy a  mile 
nás překvapil velký zájem o  naše výrob-

ky. Proto nyní plánujeme rozšiřování sor-
timentu a  pracujeme i  na našem e-shopu: 
www.classy-wood.webnode.cz,“ shrnuje dosa-
vadní zkušenosti Jan Orlich, ředitel student-
ské firmy Classy Wood.

Classy Wood

PROJEKTOVÝ DEN „MALÝ OBJEVITEL“ V MŠ HABRMANOVA
Protože již v  předškolním věku je možné 
ukázat dětem krásu přírodních věd a  zapá-
lit v nich jiskřičku touhy po poznání, byl pro 
ně připraven v naší MŠ projektový den s ná-
zvem „Malý objevitel“.

Cílem projektu bylo probudit v  dětech 
zvídavost, zájem o  okolní svět a  o  to, co se 
v něm děje, motivovat je k bádání a prožívání 
reality při zapojení více smyslů.

Děti si hravou a zábavnou formou vyzkou-
šely, jak fungují základní přírodní zákony. 
Zkoumaly vlastnosti „záhadné hmoty“ vy-
robené ze škrobu, magnetismus, zjistily, že 
olej a vodu nelze smíchat, nadšeně sledovaly 
reakci sody a octa a vyzkoušely mnoho dal-
ších pokusů. Na závěr všechny děti obdržely 
diplom.

Kateřina Fialová, DiS. 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR  
ZŠ NA ROVINĚ
V týdnu od 9. do 13. července 2018 se pod 
záštitou Spolku Ruka 8 uskuteční příměst-
ský tábor Různé tváře přírody. Vhodné pro 
kluky a  holky od 5 do 7 let (max. 15 osob). 
Program zajištěn od pondělí do pátku od 
8 do 15 hodin. Děti zažijí let Sluneční sousta-
vou, procestují základní biotopy ČR a poznají 
mnoho nových kamarádů. Přihlášky posílejte 
na spetrova@seznam.cz. Cena: 1800 Kč. Stra-
vování a pitný režim zajištěn. Další informace 
na tel.  736 535 229.

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY 
ZŠ NA ROVINĚ
Dne 5. dubna se od 15–17 hodin uskuteční 
zápis do 1. třídy pro školní rok 2018/2019 
na ZŠ Na rovině Česká Třebová, Pod Jele-
nicí 657. Smyslem zápisu je posouzení školní 
zralosti dětí (úroveň zrakové a sluchové ana-
lýzy, motorika, samostatnost atd.). 

S sebou potřebujete rodný list dítěte a ob-
čanský průkaz. Před zápisem je nutno sezná-
mit se s pravidly pro přijímání nových dětí.



22

SPORT / DUBEN 2018

RP PARDUBICE – 1 ZLATO A 2 STŘÍBRA
V sobotu 10. 3. 2018 odjelo 5 našich judistů 
do Pardubic, kde se konalo 1. kolo Regionál-
ního poháru Královéhradeckého, Liberecké-
ho a Pardubického kraje. Do Pardubic se sjelo 
celkem 99 judistů a judistek ze 17 oddílů re-
gionu a bojovali nejenom o krásné sošky ju-
distů namísto klasických medailí, ale i o body 
do Regionálního poháru, kde celkový vítěz 
obdrží letos poprvé velký putovní pohár.

V  kategorii mladších žáků se podařilo 
získat body všem našim dětem a navíc Petr 
Studený si odvezl stříbrnou sošku za vybo-

jované 2. místo. Navíc Petr a David Martinec 
získali tituly Krajského přeborníka Pardubic-
kého kraje pro rok 2018.

V  kategorii starších žáků pak zlato přidal 
Matěj Řezníček a stříbro Tomáš Rybka a oba 
kromě bodů do RP získali také tituly Kraj-
ských přeborníků pro rok 2018.

JUDO Česká Třebová je po 1. kole RP na 
průběžném 7. místě s 21 body a stále máme 
šanci na velmi dobré umístění na konci této 
tradiční dlouhodobé soutěže.

Vlastimil Zemánek

KVARTÁNI NA FESTIVALU VĚDY A TECHNIKY  
PRO DĚTI A MLÁDEŽ V PARDUBICKÉM KRAJI
Žáci kvarty Gymnázia Česká Třebová si už od 
listopadu připravovali vlastní výzkumný pro-
jekt v biologickém nebo technickém oboru. 
Ti nejlepší dostali 9. února šanci předvést 
jej v  Lanškrouně v  okresním kole soutěže 
Festival vědy a  techniky. Tam si také mohli 
prohlédnout projekty jiných škol a dozvědět 
se nové věci. Třeba zda lze leštit okno slizem 
z mlže achatiny, že radioaktivita je všude ko-
lem nás a že vlastně léčí, jestli je levnější más-
lo koupené, nebo doma vyrobené. Naši školu 
reprezentovalo sedm zajímavých projektů. 
Někteří žáci zkoumali vliv kofeinu na růst 
rostlin, hořlavost materiálů v  domácnosti, 
škrob v mléčných výrobcích, dědičnost bar-
vy očí nebo rychlost lidských reakcí. Ačkoliv 

byla většina žáků nervózních, zvládli obhajo-
by před porotci na jedničku a festival si užili. 

Do krajského kola soutěže, které se bude 
konat 8. a 9. března v Pardubicích, postoupi-
ly projekty „Škrob, aneb obezita v  kelímku“ 
od K. Paarové a  K. Šimkové, „Četnost vzorů 
otisků prstů a  jejich dědičnost“ od I. Čečot-
kové a A. Kolářové, „Jak se dědí barva očí“ od 
K. Němečkové a A. Škopové, projekt „Má naše 
hmotnost vliv na riziko vzniku cukrovky?“ od 
K. Fabiánové a P. Kolářové. Projekt „Rychlost 
reakce na zvuk a  světlo“ od L. Skřivánka, 
P. Blaško a J. Sýkory obdržel navíc cenu firmy 
AWX.

J. Hudecová, H. Grundová

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY V LESNÍM KLUBU LETOKRUH
Vstupte s  námi do lesa plného kouzel, pře-
kvapení a dobrodružství. Dávno zapomenu-
tá stezka nás zavede mezi indiány, se kterými 
se vydáme hledat ztraceného bizona.  Zapo-
jíme své smysly a  probádáme rozmanitosti 
a krásu přírodních živlů. Nalodíme se na pi-
rátskou bárku a podle starých map vyrazíme 
na cestu za pokladem. Jaké tajemství nese 
zpráva ukrytá v lahvi? Proti proudu času sta-
neme v době, kdy po zemi nejezdila auta, ale 
chodil pračlověk. Společně s  Rákosníčkem 
poodhalíme krásy vodní hladiny a  Šípková 
Růženka nás provede pohádkovým lesem až 
do voňavé říše bylinek. Naučíme se batikovat 
tričko, vyrábět svíčky, zacházet s  hrnčířskou 
hlínou, vlastnoručně  vytvoříme recyklovaný 
papír, vypravíme se na procházky po okolí, 
budeme si hrát a dovádět, vyrábět, malovat, 
vařit, zpívat, pracovat se dřevem, zkrátka 
prožijeme léto všemi smysly.

Příměstské tábory jsou určené dětem 
ve věku od 2,5 do 7 let (výjimky po do-

mluvě), po celé letní prázdniny, ve všed-
ní dny od 7:30 do 16 hod. Více info na 
www.letokruh-klub.cz.

Jana Rudová, koordinátorka lesního klubu

ŘEMESLA A KARNEVAL  
V MŠ U STADIONU
Během měsíce ledna a  února oslovily paní 
učitelky z mateřské školy U Stadionu rodiče 
dětí s tím, že v rámci tématu Řemesla a povo-
lání můžou rodiče dětem představit nějaké 
zajímavé povolání nebo pracoviště. Děti ze 
třídy Medvídků navštívil pan policista Mari-
an Hejl. Děti si mohly prohlédnout policejní 
vůz, výstroj policisty a vyzkoušet sirény. Děti 
z  třídy Sluníček si byly pohrát v  Dětském 
ZOO u paní Petry Kosárové a jako dárek do-
staly volnou vstupenku k další návštěvě. Také 
navštívily zubní ordinaci paní MUDr. Lucie 
Kumpoštové, zde si prohlédly nástroje a vy-
bavení, které při své práci používá paní zu-
bařka, domů si pak každý odnesl zubní nitku. 
Děti ze třídy Berušek a  Motýlků se podívaly 
do truhlářství pana Radko Jasanského, kde se 
vyrábí nábytek na zakázku a seznámily se tak 
s prací truhláře. Všem rodičům, kteří řekli dě-
tem něco zajímavého o své práci, za kolektiv 
MŠ U Stadionu a Klub rodičů děkuji.

Dne 14. 2. 2018 se ve všech třídách mateř-
ské školy U Stadionu konal maškarní karneval 
na téma Zima. Učitelky požádaly rodiče, zda 
by dětem mohli vytvořit masky doma, a tak 
na karnevalovém veselí byli k vidění sněhu-
láci, vločky, rampouchy, zimní víly, skřítci, 
zvířátka, sportovci atd. Děti si karneval užily, 
tančily, soutěžily, vyráběly a  domů dostaly 
lízátko a  malého skřítka na památku. Tímto 
děkuji kolektivu MŠ U Stadionu za krásně při-
pravené dopoledne pro naše děti.

Za klub rodičů Jana Stolariková

NÁDRAŽKA JEZDÍ DO DIVADLA
Již několik let naše škola nabízí žá-
kům 8. a  9. tříd možnost jezdit na diva-
delní představení do Pardubic. Za je-
den školní rok stihneme zhlédnout šest 
divadelních představení od komedií až 
po vážnější díla. Měli jsme možnost setkat 
se s představeními od známých autorů, jako 
je William Shakespeare a  Karel Čapek. Nej-
více nás zaujala díla Richard III., Bílá nemoc 
a Z postele do postele, ale líbila se nám také 
další díla, například Othello, Hoří, má panen-
ko, Kráska a zvíře a mnoho dalších. Jsme rádi 
za tuto šanci a  už se nemůžeme dočkat na 
další představení, které nese název Rasputin 
a čeká nás již koncem března.

Kateřina Reichlová, Pavlína Sirová, žákyně 9. ročníku



23

SPORT / DUBEN 2018

SLAVNOSTNÍ PŘEDÁVÁNÍ CEN ČESKOTŘEBOVSKÝM SPORTOVCŮM 
SE KONALO JIŽ PO DVACÁTÉ
Město Česká Třebová každoročně oceňuje 
své nejúspěšnější sportovce už dvacet let. 
Letos se slavnostní předávání cen za vzor-
nou reprezentaci města konalo 14. března 
v  obřadní síni města. Za dosažené sportov-
ní úspěchy v  roce 2017 přijali osobně nebo 
v zastoupení gratulaci od vedení města dále 
jmenovaní.

V  kategorii mládež Justýna Bouchalová 
(rádiový orientační běh), Nela Hýblová (pla-
vání), Karolína Hyláková (sportovní kynolo-
gie), Adriana Kovářová (tenis), Sára Viktorie 
Serbousková (běh), Vít Škrkoň a Petra Vážko-

vá (oba judo), Patrik Vebr a Vojtěch Vondra 
(oba atletika). 

Dle návrhu sportovní komise cenu v kate-
gorii dospělí získali Alan Brusenbauch (tenis), 
Jana Jiroušková (triatlon a duatlon), Monika 
Simonová (cyklistika), Adéla Stránská (běh) 
a Hana Wiedermanová (kuželky).

V  rámci družstev byl oceněn oddíl ho-
kejbalu TJ Lokomotiva Česká Třebová ženy, 
oddíl kuželek TJ Lokomotiva Česká Třebová 
muži a mládežnický oddíl volejbalu TJ Sokol 
II Česká Třebová.

red

BĚŽECKÝ POHÁR ISCAREX CUP V ROCE 2018
23. ročník této populární regionální běžecké 
soutěže byl zahájen 17. března během na 
10 km v  Kunčině u  Moravské Třebové. Vy-
hlašovatelem poháru a  hlavním sponzorem 
je firma Iscarex s.r.o. majitele Jana Šimůnka. 
Dalšími sponzory jsou: Holba, Pardubický 
kraj, Iscar ČR, s.r.o., INA, s.r.o., Runsport.cz, 
Eleven. Soutěží se v  11 kategoriích dospě-
lých a v 12 kategoriích mládeže. Nejlepší zá-
vodníci se mohou těšit na tradiční keramic-
ké poháry a na další finanční či věcné ceny. 
Iscarex poháry obdrží také chlapec a  dívka 
s absolutně nejvyšším počtem bodů (z maxi-
málně 12 závodů) v mládežnických kategori-
ích. Z celkového počtu 62 závodů zařazených 
do soutěže se v kategoriích dospělých zapo-
čítává 15 nejlepších výsledků a v kategoriích 
mládeže 12. 

V  poháru jsou zahrnuty běhy na silnici, 
v  terénu, běhy do vrchu i  běhy na atletic-
ké dráze. Nejdelší distancí je půlmaratón, 
který v  termínovce poháru můžeme najít 
3× – v  Rychnově nad Kněžnou, v  Zábřehu 
a na podzim v Kunvaldu. V rámci poháru se 
uskuteční také 3 miniseriály – Pekelný kilo-
metr (5 běhů), Běhy na Kuňku (3 běhy) a Lan-
škrounská míle (4 běhy). 

Po celý rok je opravdu z čeho vybírat a zá-
jemci o běhání z řad výkonnostních sportov-
ců, ale i hobby běžců si přijdou na své.

foto: Michal Horák

V České Třebové se můžeme těšit na tyto 
běhy:
4. 4., 2. 5., 30. 5., 11. 7., 29. 8. Pekelný kilometr
21. 4. Běh Javorkou
24. 6. Běh na Kozlovský kopec 
27. 7. Svinnský Iscarex kros
22. 9. Cross po lyžařských tratích

Celkové vyhodnocení výsledků 23. roční-
ku se uskuteční po skončení Vánočního běhu 
okolo Zlatého pásku dne 15. 12. 2018. 

Přejeme všem příjemné běžecké zážitky!
Podrobné informace o  jed-

notlivých závodech najdete na: 
http://www.iscarex.cz/iscarex-pohar.

ISCAREX team



24

Českotřebovské noviny: Informační měsíčník města Česká Třebová. Periodický tisk územního samosprávného celku. MK ČR E 22480. / Redakce: Městská knihovna Česká Třebová, Smetanova 173, Česká Třebová 
560 02. Příspěvky zasílejte na redakce@ceska-trebova.cz. Telefon do redakce 737 525 001. Redaktorka, sazba: Hana Sychrová. Více informací na www.ceskotrebovskenoviny.cz. Uzávěrka je 15. dne daného měsíce. 
/ Vydává město Česká Třebová, Staré náměstí 78, 560 02, Česká Třebová. IČ 002 78 653. Vychází 12× ročně. Roznos Česká Pošta, s.p. Zdarma. Náklad 7 200 ks. / Členové redakční rady: Mgr. Gabriela Boháčková,  

Jan Gregar, Jan Jasanský, Dana Kokešová, Mgr. Zuzana Kupková, Ph.D., Adolf Macek, JUDr. Magdaléna Peterková, Ph.D., Ing. Věra Pirklová, Ing. Jiří Prokop, Mgr. Hana Sychrová. / Tisk: SAMAB PRESS GROUP, a. s. 
Číslo 4. Ročník 3. Datum vydání: 26. 3. 2018

SPORT / DUBEN 2018

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ  
ČESKÁ TŘEBOVÁ – DUBEN

KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN

Ranní kondiční plavání v  úterý a  ve  čtvrtek 
od 5:30 do 8:00 hod.

Pozor na změny provozní doby:
2., 9. a 21. 4. ZAVŘENO!

Telefon 465  531  060, mobil 734  281  024, 
e-mail: bazen@ekobi.cz. 
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na www.bazen-trebova.cz.

ZIMNÍ STADION
Příprava letní sezony, předpokládané zahá-
jení provozu 7. dubna 2018. Veřejné brus-
lení v  letní sezoně nebude (malý zájem zá-
kazníků). Zájemci o   zapůjčení letní plochy 
volejte na  tel. číslo 731 449 814. Připravuje 
se 4. ročník ILHL (IN-LINE LIGA). Aktuální in-
formace o  provozu jsou uvedeny na webu: 
http://www.zimak-trebova.cz/. 

SOLÁRIUM

V  ostatní dny na  telefonické objednání.  
Telefon 734 351 310.

Provozovatel Eko Bi s. r. o. si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby. Aktuální informace 
na www.ekobi.cz.

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 10:00–17:30 hod.
Úterý 5:30–8:00 a 12:00–17:30 hod.
Středa 12:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–8:00 a 12:00–16:00 hod. 
a 19:30–21:00

Pátek 10:00–21:00 hod.
Sobota 8:00–21:00 hod.
Neděle 8:00–21:00 hod.

Provozní doba
Úterý 10:00–20:00 hod.
Pátek 10:00–20:00 hod.

JANA TOMEŠOVÁ PATŘÍ MEZI NEJLEPŠÍ OTUŽILCE V ČR
K  zimnímu plavání přivedly Janu Tomešovou z  České Třebové bolesti ramene. Letos 
v  březnu startovala s  otužilci na Mistrovství ČR v  zimním plavání – prsařský způsob. 
Na trati 500 m prsa v  kategorii ženy – masters  A  doplavala na výborném 2. místě. 
Teplota vody ve venkovním bazénu v Praze – Podolí byla 3,4 °C a vzduch měl −4,2 °C. 
Podrobnosti o její cestě na MČR si můžete přečíst v následujícím rozhovoru.

Co předcházelo vaší nominaci na Mistrov-
ství ČR?
S naší skupinou otužilců jsme se po celou zimu 
zúčastňovali závodů Českého poháru v zimním 
plavání. Plavali jsme například v Praze ve Vlta-
vě 26. 12. 2017 – Memoriál Alfreda Nikodéma, 
Branické ledy, nebo IV. Mezinárodní mistrovství 
Polska v zimním plavání v Katowicích, dále zá-
vody v Chocni a Jičíně. Některým z nás se po-
dařilo vyplavat 1. výkonnostní třídu v závislosti 
na délce zvolené tratě a každým závodem jsme 
tak překonávali sami sebe.

Na základě celkového bodového výsledku 
Českého poháru v zimním plavání jsem se no-
minovala na Mistrovství ČR. V dětství jsem zá-
vodně plavala, takže jsem po získání nominace 
opět začala trénovat v plaveckém bazénu, cho-
dila jsem plavat do vody v přírodě i ve velkých 
mrazech až do −12 °C.

Jak jste se k zimnímu plavání dostala?
Na začátku nešlo o medaile, ale o způsob, jak 
se zbavit přetrvávající bolesti ramene. Nechala 
jsem se přesvědčit manželem, který se otužo-
vání začal věnovat dva roky předtím, a ledová 
voda mu pomohla odstranit velké bolesti zad. 
První plavání v přírodní nádrži, kde měla voda 
teplotu 12 °C, nebylo vůbec jednoduché, ale 
dokázala jsem se i bez předchozího otužování 
do vody ponořit a plavat. Jaké bylo moje pře-
kvapení, když po dvou patnáctiminutových 
plaváních během týdne bolest ruky rázem 
ustala. Bylo to až neuvěřitelné. Došlo mi, že 
ledová voda je vlastně naprosto úžasná, že 

opravdu pomáhá léčit. Začala jsem tedy chodit 
s otužilci plavat pravidelně.

V čem spočívá trénink otužilců?
V  letních měsících jsme k  otužování využívali 
tůňku v parku Javorka, kterou jsme si částečně 
vlastními silami vyčistili a 3× týdně tam chodili 
na 20 min. trénovat. Tato tůňka je velikou vzác-
ností pro otužilce, protože nabízí i  v  horkých 
letních dnech vodu kolem 8 °C. Od podzimu 
jsme za pěkného počasí využívali k  plavání 
rybník na Mandlu až do jeho zamrznutí. Celou 
zimu jezdíme plavat do řeky Tiché Orlice v Cak-
li. Tam máme k dispozici přístřešek na převléká-
ní. Řeka je v zimě nádherná a čistá. Když nám 
i  ta zamrzla, rozbili jsme led a  plavali u  jezu. 
Voda měla i 0,4 °C. Plavat chodíme vždy v par-
tě více lidí, užijeme si legraci a  dbáme tak na 
bezpečnost.
 
Můžete na závěr shrnout, jaká zjištění 
vám přineslo roční otužování?
Zimní plavání je sice trošku netradiční, ale 
skvělý sport. Ledová voda aktivuje metabolis-
mus, lymfatický systém, léčí bolesti zad, klou-
bů, je prevencí proti křečovým žilám, likviduje 
veškeré záněty v  těle, zlepšuje náladu. Pokud 
Vás naše činnost oslovila, můžete se přidat 
k naší otužilecké partě a užít si společně s námi 
spoustu legrace. Můžete mě kontaktovat na tel. 
č. 737 354 296.

Za poskytnuté informace děkuje  
redaktorka Hana Sychrová.

CHCETE SE NAUČIT STOLNÍ TENIS?

Oddíl stolního tenisu Sokol Česká Třebová 
provádí nábor 9–12letých dětí do oddílu, 
každé úterý a  čtvrtek vždy od 16:30 hodin 
v herně stolního tenisu Na Skále (vlevo vedle 
tělocvičny). Kontakt: 605 555 387.

Miroslav Gregor

LEZENÍ NA HOROLEZECKÉ STĚNĚ
Pokud to počasí dovolí, v  dubnu se opět 
zpřístupní venkovní horolezecká stěna u  ZŠ 
Habrmanova. Lezení na stěně pro veřejnost 
probíhá v  pondělí, ve středu a  čtvrtek od 
16 do 19 hodin. Při nepřízni počasí mohou 
horolezci z oddílu a děti z  lezeckého krouž-
ku využívat boulder. Ten bude široké veřej-
nosti zpřístupněn až po úpravách vnitřních 
prostor ZŠ a průchodu k sociálnímu zařízení. 
Další informace na www.horo-ct.cz 

red


